

**NITRIANSKY SAMOSPRÁVNÝ KRAJ
TEKOVSKÁ KNIŽNICA V LEVICIACH**

www.kniznicalevice.sk

**Správa o činnosti a hospodárení
Tekovskej knižnice v Leviciach
za rok 2025**

2026



OBSAH

	Úvod	3
1	Ťažiskové úlohy	7
2	Základné činnosti knižnice	8
2.1	Knižničný fond	8
2.2	Knižnično-informačné služby	12
2.3	Výpožičky	12
2.4	Používatelia	14
2.5	Návštevníci	15
2.6	Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia	16
3	Bibliograficko-informačná činnosť	28
3.1	Bibliograficko-informačné služby	28
3.2	Edičná činnosť	29
4	Metodická a poradenská činnosť	30
4.1	Koordinácia a kooperácia činnosti knižníc v regióne	30
4.2	Rozborová, analytická a prieskumová činnosť	34
4.2.1	Ďalšie vzdelávanie knižničných pracovníkov	36
4.3	Príprava a spracovanie koncepčných programov, programov rozvoja knižníc	38
5	Elektronizácia, automatizácia, technické vybavenie	38
6	Priestorové podmienky, výstavba, rekonštrukcia	39
7	Personálna oblasť	40
8	Finančné zabezpečenie	40
9	Granty, nadácie, sponzorské príspevky	43
10	Knižnice a spolková činnosť	43
11	Medzinárodná knižničná spolupráca	43
	Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia. Príloha č. 1	44
	Rozbor hospodárenia za rok 2025. Príloha č. 2	49

ÚVOD

Činnosť Tekovskej knižnice v Leviciach (ďalej TK) bola v roku 2025 zameraná na inovácie, modernizáciu knižnično-informačných služieb (KIS), na digitalizáciu, na realizáciu vzdelávacích, interaktívnych a kreatívnych dielní zameraných na získavanie digitálnych zručností. Služby používateľom inovovala prostredníctvom moderných informačných a komunikačných technológií. Knižnica sa tak snaží reflektovať meniace sa požiadavky a potreby svojich používateľov k spôsobu získavania požadovaných informácií nielen poskytovaním tradičných služieb, ale aj zabezpečovaním prístupu k rôznym elektronickým informačným zdrojom prostredníctvom vedeckej knižnice CVTI SR. Čitatelia knižnice majú bezplatný prístup k svetovým vedeckým a odborným databázam, ako aj k voľnočasovým e-knihám zameraným na osobný rozvoj a poznanie. Prístup k e-knihám zabezpečuje prostredníctvom služby Bookport a k domácej a zahraničnej dennej tlači a časopisom cez službu PressReader. Registrovaným čitateľom poskytuje prístup k e-knihám prostredníctvom portálu Palmknihy.cz. Počas celého roka realizovala množstvo inovatívnych vzdelávacích a kreatívnych aktivít, ktoré podporujú rozvoj tradičných a digitálnych zručností. Prepájala tradičné s inovatívnymi KIS tak, aby bola knižnica nielen miestom na oddych, relax, na stretnutie s umením, ale aj miestom vzdelávania, tvorivosti a získavania nových zručností.

TK prioritne zabezpečovala plnenie predmetu svojej činnosti v zmysle Zriaďovacej listiny poskytovaním kvalitných knižnično-informačných služieb. Vychádzala z požiadaviek a potrieb svojich používateľov, realizovala aktivity na získavanie potenciálnych používateľov KIS. TK je členom konzorcia 50 knižníc na Slovensku „Knižnice pre Slovensko“, vďaka čomu získala vybavenie inteligentného laboratória SmartLabu. Počas celého roka v ňom realizovala inovatívne vzdelávacie a kreatívne aktivity a získavala nových záujemcov o registráciu za čitateľa. CVTI SR je garantom a koordinátorom implementácie opatrenia Podporovanie rozvoja inteligentných laboratórií v knižniciach, „Akčného plánu Národnej stratégie výskumu, vývoja a inovácií 2023“ a knižnice sú vykonávateľom týchto opatrení. Zapojené knižnice sa plnením opatrení transformujú na moderné inštitúcie 21. storočia a sú pripravené podieľať sa na riešení výziev digitálnej éry a 4. priemyselnej revolúcie. CVTI SR zabezpečuje celé PR projektu od marketingu a propagácie, cez vzdelávanie knihovníkov v práci s novými technológiami v KKKK Nitra, po vybavenie a zariadenie laboratória, ako aj zabezpečenie materiálu potrebného na realizáciu aktivít. V hodnotenom období bolo v priestoroch knižnice realizované zážitkové STEAM vzdelávanie, aktivity zamerané na kreativitu, rozvoj digitálnych a manuálnych zručností, ktoré vyvrcholili mimoriadne úspešným podujatím Vedecký ambasádor. Získaním mimorozpočtových finančných prostriedkov z FPU a Mesta Levice mohla zorganizovať množstvo vzdelávacích a kultúrno-spoločenských podujatí, na ktoré sú naši používatelia zvyknutí a radi ich navštevujú.

TK sa snaží vystupovať pred verejnosťou ako dôstojný reprezentant NSK, v ktorého zriaďovateľskom pôsobení plní svoje úlohy. Dlhodobý cieľ získať priestorové umiestnenie celej knižnice v jednej budove sa nám nepodarilo ani v roku 2025. Jej umiestnenie v dvoch vzdialených budovách spôsobuje diskomfort používateľom, ktorí knižnicu nevnímajú ako jednu inštitúciu. Návštevníci oddelenia beletrie nemajú záujem ísť na druhý koniec mesta, aby využili služby aj iných oddelení. Tieto oddelenia sú umiestnené v prenajatých priestoroch mesta Levice v širšom centre mesta. Na prízemí sa nachádza oddelenie odbornej literatúry (OOL) a oddelenie literatúry pre deti (OLD). Kým OLD spĺňa podmienky dobrého umiestnenia, OOL získalo priestory po nutnom vysťahovaní z DK Družba, ktoré návštevníkov skôr odrádzajú, ako

prilákajú. Vchod do oddelenia je z tmavej úzkej chodby, ktorá slúži ako únikový východ. Používateľ má problém aj napriek propagácii a označeniu oddelenia nájsť vchod do oddelenia. Oddelenie beletrie je umiestnené v budove NSK a knižnica ju má vo svojej správe. Budova síce prešla rekonštrukciou, ktorá však nebola dokončená. Prízemné priestory slúžia na poskytovanie KIS, nedisponujú priestormi na realizáciu komunitného života, o ktorú majú používatelia mimoriadny záujem. TK má snahu takéto priestory vytvoriť v nevyužívaných lukratívnych priestoroch podkrovia budovy. S uvedeným cieľom sa začiatkom roka 2025 prihlásila do mimoriadnej výzvy FPU v programe 8.1 Komplexná obnova kultúrnej infraštruktúry – Fáza A s projektom „Zmena využitia podkrovných priestorov budovy beletrie“, kde získala financie na stavebnú časť projektovej dokumentácie. Podmienky realizácie projektu FPU sa v priebehu roka menili a jej ukončenie bolo posunuté na marec 2026.

Priestorové umiestnenie knižnice patrí k dôležitým činiteľom návštevnosti a vyhľadávania služieb používateľmi. MK SR vydalo v roku 2025 nové metodické pokyny odporúčaných štandardov pre verejné knižnice, kde je jedným z indikátorov aj jej priestorové umiestnenie. Do prenajatých priestorov nemôže TK investovať svoje finančné zdroje. Do budovy CK Junior neinvestuje financie ani jej majiteľ, ktorým je mesto Levice, a tak musí TK v prípade havárií žiadať o úpravu priestorov vlastníka budovy. V hodnotenom období žiadala o odstránenie plesnivých stien po zatečení strechy, o opravu stropu, ktorého časť spadla do priestorov OLD, o opravu elektroinštalácie, svietidiel, o maľovanie stropu literárneho klubu či študovne OOL. V roku 2025 nainštaloval prenajímateľ budovy merače tepla na radiátoroch a avizoval zvýšenie cien prenájmu. V budove je veľký únik tepla, nie je zateplená, okná prepúšťajú teplo a priestory 4. poschodia, kde sú umiestnené špeciálne pracoviská a študovňa regionálneho oddelenia, sú pre návštevníkov a pracovníkov zdravie ohrozujúce, bez možnosti inštalácie klimatizačných jednotiek. Tieto dôvody nás vedú k snahe riešenia vlastnej budovy. Budúcnosť budovy prenajatých priestorov je tiež neistá a máme obavy, aby knižnica opäť nebola urýchlene vysťahovaná a umiestnená v náhradných priestoroch tak, ako to bolo v minulosti. Sťahovanie TK do náhradných priestorov počas jej viac ako 70-ročnej histórii sa blíži k 30.

Aj napriek uvedeným skutočnostiam sa zamestnanci TK snažia o estetické skvalitňovanie interiérového a nábytkového vybavenia pre zvýšenie komfortu používateľov knižnice. Na prízemí CK Junior má knižnica priestor na realizáciu podujatí Literárny klub (LK), ktorý si vyžaduje modernizáciu. V rámci mimoriadnej výzvy FPU 8.1 Komplexná obnova kultúrnej infraštruktúry – Fáza A sa TK prihlásila aj druhým projektom, kde žiadala finančné prostriedky na projektovú dokumentáciu na úpravu a modernizáciu LK. Ukončenie úspešného projektu sa zmenou podmienok FPU presunulo na marec 2026. V 1. polroku 2025 bola TK mimoriadne úspešná v projekte FPU 8.2 Menšia kultúrna infraštruktúra, kde získala 100% podporu na výmenu 34 kusov starých a sťahovaním zničených regálov v OOL. Ku koncu roka bol projekt ukončený a oddelenie získalo nové moderné regály.

V druhom polroku 2025 sa vďaka navýšeniu príjmov z vlastnej činnosti podarilo doriešiť havarijný stav stropných svietidiel v oddelení beletrie, ktoré boli vymenené za LED svietidlá, čo ocenili hlavne čitatelia, ktorí trávili dlhší čas v oddelení. Súčasne boli služby TK posilnené o päť kusov PC. V starých PC už nebolo možné zabezpečiť informačnú bezpečnosť, ako aj bezpečnosť osobných údajov čitateľov knižnice.

Kým v hodnotenom období predchádzajúceho roka sa TK zamerala na realizáciu množstva podujatí pre rôzne cieľové skupiny, v roku 2025 si stanovila dve priority, a to digitalizáciu a sprístupnenie regionálnych dokumentov v online priestore a poskytovanie inovatívnych služieb. Úloha knižníc sa mení, vyvíja aj vplyvom nových technológií a požiadaviek používateľov. Zároveň sa prispôsobuje súčasným moderným trendom a vývoju, ktorý je charakteristický rastúcim podielom elektronickej komunikácie a zvyšujúcim sa objemom digitálnych dokumentov. Rozvoj informačných a komunikačných technológií ovplyvňuje aj činnosť TK, mení tradičné postupy a KIS.

Úlohou knižnice v zmysle Zákona o knižniciach je zhromažďovať, ochraňovať a sprístupňovať dokumenty. TK buduje databázu jedinečných, autentických regionálnych dokumentov, ktoré boli sprístupnené len na prezenčné štúdium. Fyzickou manipuláciou sa stará tlač ničiť a opotrebovávať a je ťažké ju uchovávať pre budúce generácie. Preto sa TK rozhodla zdigitalizovať ju a čitateľom sprístupniť cez online katalóg. Na základe spolupráce s Centrom vedecko-technických informácií SR (CVTI SK) získala samoobslužný putovný skener, na ktorom začala skenovať už v roku 2024 a v roku 2025 oskenovala viac ako 108 000 strán regionálnych periodík v počte 25 titulov periodík a stovky iných tlačí. Oskenované dáta odovzdala na spracovanie CVTI SR a následne AKIS DAWINCI, ktorý implementoval dáta do online katalógu.

Na základe úspešných podujatí, realizovaných knižnicou pre seniorov v predchádzajúcom období a ich medializovaní na sociálnych sieťach, bola TK oslovená vzdelávať seniorov prostredníctvom Univerzity tretieho veku. S veľkou podporou mesta Levice nadviazala spoluprácu s EU v BA – Centrom celoživotného vzdelávania a počas dvoch rokov prebiehalo vzdelávanie seniorov v TK v študijnom odbore UTV – Nikdy nie je neskoro začať niečo nové v Leviciach. Štúdium bolo ukončené kolokviom, za prítomnosti akademickej obce a primátora mesta Levice PhDr. Jána Krtíka, dňa 16. mája 2025. Promócie prvých absolventov UTV v Leviciach prebiehali v aule EU v BA, na ktoré primátor zabezpečil autobus a osobne sa ich zúčastnil. Na základe pozvania dekanu Fakulty podnikového manažmentu EU, odborného garanta štúdia, sa promóciou zúčastnili aj pracovníci TK. Zapojením sa do vzdelávania seniorov prostredníctvom UTV získala TK mimoriadny kredit záujmu verejnosti, médií, sociálnych sietí, ako aj záujemcov o štúdium. **Knižnica prvýkrát v histórii mesta urobila z Levíc akademické mesto vďaka seniorom.** Od októbra 2025 pokračuje ďalšie vzdelávanie seniorov prostredníctvom UTV.

Vzdelávaniu zamestnancov venuje TK maximálnu pozornosť. Vysiela svojich pracovníkov na workshopy, prednášky, interaktívne stretnutia do knižníc na Slovensku, kde získavajú teoretické i praktické skúsenosti v práci s knižničným fondom, s používateľmi, inšpirujú sa a motivujú s cieľom realizovať poznatky dobrej praxe v našej knižnici. Mnohé zo vzdelávacích aktivít boli organizované vo virtuálnom priestore, kde knihovníci mali možnosť navzájom komunikovať a zapájať sa do diskusie. V roku 2025 realizovalo vzdelávanie pracovníkov knižníc aj CVTI SR hlavne v práci s novými technológiami, ktorého sa zúčastňovali zamestnanci, ktorí realizovali aktivity vo vedeckých laboratóriách. Na základe odporúčania Spolku slovenských knihovníkov a knižníc sa pracovníci knižnice zapojili do online vzdelávania neziskovou organizáciou EDUMA s podporou ZSE na 16-hodinovom kurze „*Premena tradičných knižníc na moderné komunity*“. Účastníci si rozšírili zručnosti v práci s témami ako inklúzia, porozumenie inakosti, medzigeneračné prepojenie a využitie príbehov na budovanie komunity v knižnici. Šesť zamestnancov TK získalo

certifikát o úspešnom ukončení vzdelávania. V marci 2025 pracovníčky regionálneho oddelenia reprezentovali knižnicu na 14. Slovenskej bibliografickej konferencii v Martine, kde predstavili bohatú činnosť tohto oddelenia. Dvaja odborní pracovníci TK absolvovali na Katedre knižničnej a informačnej vedy UK v Bratislave akreditovaný vzdelávací program *Knižnično-informačné činnosti a manažment knižníc: KNIŽNICNÉ SLUŽBY A INTERAKCIA S POUŽÍVATEĽMI*.

V hodnotenom období venovala knižnica mimoriadnu pozornosť zviditeľňovaniu sa pred verejnosťou, komunikácii s používateľmi, prezentovaniu svojej činnosti. Pravidelne aktualizovala informácie na svojej webovej stránke a sociálnych sieťach FB a Instagram, uverejňovala príspevky v tlači, pozývala na podujatia Levickú televíziu, ako aj účastníkov podujatí, ktorým zasielala adresné hromadné maily, alebo ich informovala prostredníctvom tlačенých pozvánok a plagátov. Intenzívne spolupracovala s kultúrnymi inštitúciami v meste, so školami, sociálnymi zariadeniami, predstaviteľmi mesta Levice, ako aj s poslancami MsZ. Zintenzívnila metodické pôsobenie voči knižniciam v okrese, zamerala sa na vnútornú metodiku TK.

Na návrh riaditeľov piatich knižníc v zriaďovateľskom pôsobení NSK získala Eva Bajanová z rúk predsedu NSK Branislava Becíka významné ocenenie Nitriansku Lunicu 2025. Za všetkých pracovníkov kultúry sa poďakovala a vyjadrila nádej, že kultúre bude v Nitrianskom kraji venovaná maximálna pozornosť. Knižnice nie sú len regáli plné kníh. Sú to dynamické miesta, kde sa stretáva poznanie, komunita a kultúra. Odborní zamestnanci TK sa vo svojej činnosti snažia poskytovať čitateľom požadované informácie, odporučiť dobrú knihu či vytvárať dobrú atmosféru a pohodu. Za to si zaslúžia pochvalu a poďakovanie.

PhDr. Vlasta Kollárová, riaditeľka TK

1 Ťažiskové úlohy

- Prioritne plnila úlohy verejnej regionálnej knižnice, ako aj úlohy mestskej knižnice v zmysle Zákona o knižniciach č. 126/2015 Z. z. Riadila sa vyhláškou č. 201/2016 Z. z., ktorou sa ustanovujú pokyny o spôsobe vedenia odbornej evidencie knižničných dokumentov a o revízii a vyradovaní knižničného fondu. Plnila *Metodické usmernenie Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. MK – 4315/2020-110/11107 z 21. júla 2020 na určenie štandardov pre verejné knižnice*. V auguste 2025 vydalo MK SR nové metodické usmernenie, ktoré uplatňuje TK vo svojej činnosti. V stanovovaní cieľov, vízií, moderných trendov riadenia a vedenia organizácie vychádzala z Koncepcie rozvoja kultúry v Nitrianskom samosprávnom kraji na roky 2021 – 2027. Plnila úlohy ukladané zriaďovateľom NSK.
- TK sa snažila plniť úlohy stanovené v Pláne činnosti na rok 2025. Zabezpečovala kvalitné komplexné KIS prostredníctvom AKIS DAWINCI. Poskytovala klasické knižničné služby podľa požiadaviek a potrieb svojich používateľov a hľadala možnosti inovatívnych digitálnych služieb. Vďaka realizovaným a schváleným projektom, vďaka podpore NSK, vďaka financiám získaných od podporovateľov knižnice mohla rozvíjať svoje rozvojové zámery. Mnohé zámery na modernizáciu prostredia knižnice by bolo možné realizovať len vo vlastných, a nie v prenajatých priestoroch.
- Dopĺňovala, odborne spracovávala, uchovávala, sprístupňovala univerzálny knižničný fond, vrátane dokumentov miestneho a regionálneho významu. Aktualizovala a dopĺňala knižničné fondy hodnotnou literatúrou pre deti, mládež, dospelých čitateľov, spracovávala knižničné dokumenty podľa platných noriem a pravidiel v základných knižničných evidenciách a v elektronickej forme a analyticky spracúvala určené typy dokumentov. Tvorila a sprístupňovala vlastné databázy regionálnych dokumentov. Odborne spracovávala a sprístupňovala súbežnú regionálnu bibliografiu.
- Pôsobila ako kultúrna, informačná a vzdelávacia inštitúcia, ktorej určujúcim smerom boli požiadavky a potreby používateľov. Uspokojovala ich dopyt po informáciách, poskytovala priestor na vzdelávanie, voľnočasové a komunitné aktivity a realizovala atraktívne knižničné podujatia. Svoju činnosť zamerala na prípravu a realizáciu zážitkového vzdelávania v steam oblastiach v SmartLabe, ktorým patrí budúcnosť v knižniciach. Hodnotené obdobie ukázalo, že o tento typ podujatí v knižnici je záujem a priláka do knižnice aj ďalších, nových čitateľov.
- TK sa pravidelne zapája do významných celoslovenských projektov *Týždeň slovenských knižníc* (aj do výzvy Slovenskej asociácie knižníc *Je nás počuť*), *Deň ľudovej rozprávky*, *Les ukrytý v knihe*, *Čítajme si* a medzinárodných projektov *Týždeň mozgu – Brain Awareness Week*, *Noc s Andersenom* a *Noc literatúry*.
- Knižnicu oslovujú a požívajú k spolupráci vydavateľstvá, autori kníh, zaujímavé osobnosti spoločenského života, ale aj kultúrne a spoločenské inštitúcie. S mnohými spolupracovala aj v hodnotenom období, čím sa stala komunitná funkcia knižnice zaujímavou, atraktívnou pre široké spektrum používateľov. Takto spolupracovala s Levickým okrášľovacím spolkom, Národným lesníckym centrom vo Zvolene, Červeným krížom v Leviciach, s predajňou kníh Martinus v Leviciach, Linkou detskej istoty, portálom Demagog.sk, LK

Dúha, Ekonomickou univerzitou BA, so Senior Garden Horná Seč, ZSS Baracha v Bardoňove, ZSS Fénix a Jeseň života, Senior House v Leviciach či Slovenským literárnym centrom v BA, ktoré v rámci projektu MK SR „Kultúra pre školy“ zorganizovalo súťažno-zábavné podujatia s časopisom Slniečko.

- V rámci programu cezhraničnej spolupráce s Maďarskom navštívili pracovníčky TK v Leviciach Mestskú knižnicu v Nagymarosi. Stretnutie bolo zamerané na výmenu skúseností v oblasti odbornej činnosti a nadväzovanie partnerských vzťahov medzi kultúrnymi inštitúciami oboch krajín a jeho súčasťou bolo aj prijatie zástupcami Mestského úradu v Nagymarosi. Návšteva sa konala práve počas *Pamätného dňa Kálmána Kittenbergera* – kultúrneho podujatia, ktoré symbolicky spája mestá Levice a Nagymaros a prispieva k prehĺbovaniu vzájomných priateľských vzťahov. Pri tejto príležitosti bola v rámci našej edičnej činnosti zhotovená fotokniha: *Zo života Tekovskej knižnice v Leviciach – A lévai Barsi könyvtár életéből*. Dňa 21. 10. 2025 navštívila delegácia TK partnerskú Mestskú knižnicu Katona Lajosa vo Váci. Cieľom návštevy bola výmena odborných skúseností a inšpirácia v oblasti knižničných služieb. Počas stretnutia nám kolegyne z Vácu predstavili svoju knižnicu a oboznámili nás s aktuálnou činnosťou i podujatiami, ktoré organizujú pre deti aj dospelých. Mali sme možnosť prezrieť si priestory knižnice, ktoré slúžia nielen ako miesto pre čitateľov, ale aj ako centrum pre kultúrne a vzdelávacie aktivity. Diskusia sa niesla v priateľskej atmosfére – rozprávali sme sa o spôsoboch práce s čitateľmi, propagácii knižničných služieb a možnostiach zapojenia sa do spoločných projektov. Stretnutie prinieslo množstvo nových podnetov a nápadov a potvrdilo, že spolupráca a zdieľanie skúseností sú dôležitou súčasťou rozvoja knižníc na oboch stranách hranice.

2 Základné činnosti knižnice

2.1 Knižničný fond

Prírastok KF	2025	2024	Rozdiel
Plán prírastku	2 000	2 000	0
Prírastok KF	2 143	2 809	-666
Rozdiel	143	809	-666

V roku 2025 TK zaznamenala prírastok knižničného fondu (KF) v počte **2 143** (-666) knižničných jednotiek (kn. j.).

Nákup KF podľa finančných zdrojov	2025	2024	Rozdiel
Fond na podporu umenia	3 995,63 €	5 076,89 €	-1 081,26
	4 393,54 €	9 004,37 €	-4 610,83
	8 389,17 €	14 081,26 €	-5 692,09
Ministerstvo kultúry SR - KULT MINOR	0,00 €	75,00 €	-75,00
Dotácia NSK - klasické knižničné jednotky	5 529,00 €	5 848,00 €	-319,00
- e-knihy	1 396,00 €	1 152,00 €	244,00
Spolufinancovanie	1 555,70 €	1 444,50 €	111,20
Vlastné zdroje	626,02 €	507,86 €	118,16
Nákup KF spolu	17 495,89 €	23 108,62 €	-5 612,76

Knižnica v roku 2025 vynaložila na doplnenie KF **17 495,89 €** (-1 081,26 €). Menej finančných prostriedkov na nákup literatúry bolo zapríčinených tým, že knižnica mala k dispozícii z dotácií FPU o 5 692,09 € menej ako vlani. V 1. polroku 2025 TK čerpala finančné prostriedky z projektu FPU z roku 2024 vo výške 3 995,63 €. Z dotácie FPU na rok 2025 vyčerpala knižnica 4 393,54 €. Zriaďovateľ poskytol knižnici účelové prostriedky na dopĺňovanie KF vo výške 6 925,00 €. Z tejto sumy TK kúpila klasické kn. j. v sume 5 529,00 € a e-knihy v celkovej hodnote 1 396,00 €. Pôvodne bola na e-knihy vyčlenená suma 786 €, pre veľký záujem čitateľov o e-knihy bol koncom roka kúpený ďalší balíček e-knín v hodnote 610 €. Zriaďovateľ sa podieľal aj na spolufinancovaní schváleného projektu FPU vo výške 1 555,70 €. Z vlastných zdrojov poskytla knižnica 626,02 €. Menej financií na nákup kníh sa premietlo aj do zníženého prírastku kúpou, knižnica získala o 423 kn. j. menej ako vlani.

Stav KF	2025	2024	Rozdiel
Plán stavu KF	105 547	104 155	1 392
Stav KF	100 072	105 547	-5 475
Rozdiel	-5 475	1 392	-4 083

Knižničné jednotky	2025	2024	Rozdiel
Spolu	100 072	105 547	-5 475
odborná literatúra pre dospelých	30 937	33 381	-2 444
krásna literatúra pre dospelých	42 086	41 913	173
odborná literatúra pre deti	6 186	7 185	-999
krásna literatúra pre deti	20 863	23 068	-2 205
Štruktúra knižničného fondu			
Knihy a viazané periodické tituly	96 736	102 170	-5 434
Audiovizuálne dokumenty	2 370	2 390	-20
Elektronické dokumenty	38	57	-19
Mikroformy	0	0	0
Rukopisy a staré vzácne tlače	0	0	0
Iné špeciálne dokumenty	928	930	-2

TK mala na konci roku 2025 o 5 475 knižničných jednotiek menej ako v roku 2024. Knižničný fond obsahoval 96 736 (-5 434) kníh a viazaných periodických titulov, 2 370 (-20) audiovizuálnych dokumentov, 38 (-19) elektronických dokumentov a 928 (-2) iných špeciálnych dokumentov.

Výrazný pokles množstva kn. j. bol zapríčinený veľmi dôkladnou očistou KF oddelenia pre deti počas plánovanej revízie. Boli vyradené všetky zastarané a poškodené knižničné jednotky. Pokles stavu KF bol ovplyvnený aj revitalizáciou oddelenia odbornej literatúry, počas ktorej na konci roka došlo k výmene pôvodných regálov za nové, a v dôsledku rozdielnych rozmerov regálov a úspore miesta boli neplánovane vyradené zastarané knižničné jednotky.

KF sa vyradením zastaraných a poškodených kníh stal prehľadnejší, aktuálny a atraktívny.

K zníženiu stavu KF prispelo aj to, že knižnica mala na nákup kn. j. o vyše 5 600 € menej ako vlani.

	2025	2024	Rozdiel
Počet titulov periodických publikácií	65	67	-2
Z toho zahraničné periodiká	8	8	0

Knižnica odoberala 65 (-2) titulov periodík, z toho 8 (rovnako) zahraničných periodík.

Spôsob nadobudnutia KF	2025	2024	Rozdiel
Prírastok spolu	2 143	2 809	-666
Kúpa	1 505	1 928	-423
Dar	525	777	-252
Náhrada	93	104	-11
Povinný výťah	20	0	20

Z celkového prírastku	2025	2024	Rozdiel
vo forme audiovizuálneho dokumentu	0	10	-10
v elektronickej forme	5	0	5

Z celkového prírastku **2 143** (-666) kn. j. kúpila knižnica **1 505** (-423) kn. j., čo je 70,22 %. Darom získala knižnica 525 kn. j. (-252). Zvýšený počet prírastkov povinným výťahom bol zapríčinený tým, že TK v roku 2025 prestala evidovať vlastné publikácie ako „dar“ a začala ich evidovať ako povinný „výťah“.

Z celkového prírastku bolo 0 (-10) audiovizuálnych dokumentov a 5 (+5) elektronických dokumentov.

Priemerná cena knihy bola 10,70 € (-0,68). Najnižšia bola priemerná cena detských kníh (8,70 €), najvyššia cena odborných kníh (16,66 €).

Pri nákupe nových kn. j. knižnica spolupracovala s osvedčenými partnermi, ktorí poskytli zľavy od 10 % do 30 % z predajnej ceny kníh.

Štruktúra prírastku KF v %	2025	2024	Rozdiel
Odborná literatúra pre dospelých	16,80 %	22,21 %	-5,41
Krásna literatúra pre dospelých	32,29 %	40,19 %	-7,9
Odborná literatúra pre deti	6,49 %	7,87 %	-1,38
Krásna literatúra pre deti	44,19 %	29,34 %	14,85
Ostatné dokumenty	0,23 %	0,39 %	-0,16
Spolu	100 %	100 %	0

Percentuálne najvyšší bol prírastok krásnej literatúry pre deti +14,85 %. Rozhodujúcim faktorom pri dopĺňovaní fondu detskej literatúry bol vysoký počet detských čitateľov, ktorí tvoria viac ako polovicu aktívnych registrovaných čitateľov knižnice. Druhým faktorom bolo to, že počas revízie oddelenia literatúry pre deti sa uskutočnila dôkladná očista knižničného fondu. Bolo vyradené veľké množstvo zastaranej a poškodennej detskej literatúry, ktorú bolo treba nahradiť aktuálnymi titulmi. Tretím faktorom bola revitalizácia pobočky Vinohrady. Pobočka sídli v priestoroch základnej školy, jej čitateľmi sú žiaci školy, hlavne 1. stupňa.

Po nástupe novej knihovničky bola pobočka zariadená novým nábytkom a bola doplnená aktuálnymi knižnými novinkami pre deti a mládež.

Najvyšší pokles zaznamenal prírastok odbornej literatúry pre dospelých -8,54 %. Napriek nižšiemu počtu zakúpených odborných kníh bol na ich nákup vynaložený takmer rovnaký objem finančných prostriedkov ako na ostatné druhy literatúry, pretože priemerná cena odbornej literatúry je najvyššia.

Úbytok KF	2025	2024	Rozdiel
Plán úbytku	2 000	1 500	500
Úbytok KF	7 618	918	6 700
Rozdiel	5 618	-582	6 200

TK v roku 2025 vyradila 7 618 kn. j. (6 700) kn. j. Prekročenie plánu bolo zapríčinené veľmi dôkladnou očistou KF oddelenia pre deti počas plánovanej revízie. Pokles stavu KF bol ovplyvnený aj revitalizáciou oddelenia odbornej literatúry, počas ktorej na konci roka došlo k výmene pôvodných regálov za nové a v dôsledku rozdielnych rozmerov regálov a úspore miesta boli neplánovane vyradené zastarané knižničné jednotky. Na základe rozhodnutia vyradovacej komisie boli vyradené aj nahradené, uhradené, zastarané, poškodené, chýbajúce a nedobytné kn. j. zo všetkých oddelení TK.

	2025	2024	Rozdiel
Počet kn. j. spracovaných automatizovane	100 072	105 547	-5 475

Od roku 2005 je knižničný fond Tekovskej knižnice v Leviciach kompletne automatizovane spracovaný.

Pomer voľného a viazaného výberu KF je 99,74 % : 0,26 %.

V roku 2025 sa uskutočnila revízia knižničného fondu v oddelení pre deti. Revízia bola riadne ukončená zápisnicou.

V roku 2025 mala knižnica v prepočte na 1-ho obyvateľa 3,32 (-0,04) kn. j., na 1-ho používateľa mala knižnica 26,14 (+1,27) kn. j.

Na nákup knižničných jednotiek na 1-ho obyvateľa vynaložila knižnica 0,53 (-0,19). Do tejto sumy je zahrnutý len nákup fyzických knižničných jednotiek. Na elektronické knihy knižnica vynaložila 1 396 €.

Schválený štandard 1,50 € na obyvateľa na rok knižnica splnila na 35 %.

Počet obyvateľov je čerpaný z webovej stránky mesta Levice: <https://egov.levica.sk/Default.aspx?NavigationState=880:0>:
K 31.12.2025 malo mesto 30 073 obyvateľov.

Z dôvodu sprístupnenia zdigitalizovaných starých ročníkov regionálnych novín pribudlo do databázy periodík 405 záznamov rôznych titulov a ročníkov.

Spracovala: Mgr. Katarína Tomusová

2.2 Knižnično-informačné služby

Tekovská knižnica v Leviciach v roku 2025 zabezpečovala poskytovanie komplexných knižnično-informačných služieb prostredníctvom automatizovaného knižnično-informačného systému (AKIS) DAWINCI, ktorého prevádzkovateľom je spoločnosť SVOP, spol. s r. o. Online katalóg knižnice bol súčasťou spoločného portálu InfoGate a bol voľne prístupný širokej verejnosti. Registrovaným používateľom bola aj naďalej poskytovaná bezplatná výpožička elektronických kníh prostredníctvom aplikácie Palmknihy.cz.

V rámci partnerstva s Centrom vedecko-technických informácií SR mali registrovaní používatelia aj v roku 2025 k dispozícii bezplatný prístup k databáze Bookport a ďalším licencovaným elektronickým informačným zdrojom, prostredníctvom aplikácie PressReader aj k databázam svetových novín a časopisov vrátane vybraných slovenských denníkov.

Súčasťou komplexných služieb knižnice boli internetové služby, medziknižničné výpožičné služby, ako aj špeciálne a donáškové služby určené pre používateľov so zrakovým postihnutím a iným zdravotným znevýhodnením, poskytované v súlade s ich individuálnymi potrebami.

Informovanie používateľov o pripravovaných podujatiach, mimoriadnych situáciách a zmenách výpožičných hodín prebiehalo prostredníctvom hromadného odosielania e-mailových oznámení. Zároveň boli používateľom zasielané notifikácie o blížiacom sa uplynutí výpožičnej lehoty, čím sa minimalizoval vznik sankčných poplatkov za oneskorené vrátenie dokumentov.

Aktuálne informácie a významné udalosti boli priebežne zverejňované na webovej stránke knižnice, ako aj na jej profiloch na sociálnych sieťach Facebook a Instagram. Video obsah bol publikovaný na internetovej platforme YouTube.

Výpožičný čas Tekovskej knižnice predstavoval 49 hodín týždenne, pričom ďalšie 4 hodiny boli vyhradené na realizáciu organizovaných podujatí.

2.3 Výpožičky

Výpožičky	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Plán absenčných výpožičiek	130 000	140 000	-10 000
Absenčné výpožičky	129 886	135 326	-5 440
Plán prezenčných výpožičiek	40 000	40 000	0
Prezenčné výpožičky	48 809	38 286	10 523
Plán počtu výpožičiek	170 000	180 000	-10 000
Počet výpožičiek spolu	178 695	173 612	5 083

TK upravila plán počtu výpožičiek na rok 2025 na 170 000, z dôvodu dlhodobého klesajúceho záujmu čitateľskej verejnosti o odbornú literatúru. TK celkovo zaznamenala **178 695 (+5 083) výpožičiek**, čo je oproti plánu +8 695. Z celkového počtu výpožičiek bolo

129 886 (-5 540) absenčných a 48 809 (+10 523) prezenčných. Oproti plánu bol počet absenčných výpožičiek o 114 nižší a počet prezenčných výpožičiek o 8 809 vyšší. Dôvodom nižšieho výsledku absenčných výpožičiek je stále pokračujúci trend pokles výpožičiek odbornej literatúry.

Počet výpožičiek na jedného **registrovaného používateľa** bol **46,69 (+5,78)**, jeho zvýšenie v porovnaní s r. 2025 spôsobil vyšší počet výpožičiek v porovnaní s nižším počtom registrovaných používateľov. **Počet výpožičiek** na jedného **obyvateľa** mesta stúpol na **5,94 (+0,24)**, keďže bol zaznamenaný vyšší počet výpožičiek a nižší počet obyvateľov mesta.

Zloženie výpožičiek	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Odborná literatúra pre dospelých	26 006	26 465	-459
Krásna literatúra pre dospelých	62 764	58 429	4 335
Odborná literatúra pre deti	15 608	14 447	1 161
Krásna literatúra pre deti	54 720	53 745	975
Periodiká	19 597	20 526	-929
Výpožičky spolu	178 695	173 612	5 083
Z toho špeciálne dokumenty	1 193	1 506	-313

Zloženie výpožičiek v %	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Odborná literatúra pre dospelých	14,55 %	15,24 %	-0,69 %
Krásna literatúra pre dospelých	35,12 %	33,66 %	1,46 %
Odborná literatúra pre deti	8,73 %	8,32 %	0,41 %
Krásna literatúra pre deti	30,63 %	30,96 %	-0,33 %
Periodiká	10,97 %	11,82 %	-0,85 %
Výpožičky spolu	100,00 %	100,00 %	0,00 %
Z toho špeciálne dokumenty	0,67 %	0,87 %	-0,20 %

Špeciálne dokumenty	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
AVD	64	89	-25
Zvukové knihy	376	520	-144
Elektronické dokumenty	24	11	13
E-knihy	619	805	-186
Iné	110	81	29
Výpožičky spolu	1 193	1 506	-313

V hodnotenom r. 2025 mala najvyšší podiel na výpožičkách počtom i percentuálne krásna literatúra pre dospelých. Klesol podiel výpožičiek odbornej literatúry pre dospelých počtom i percentuálne. Naopak, stúpol počet a tiež percento odbornej literatúry pre deti. Mierny nárast bol zaznamenaný v číselnom vyjadrení krásnej literatúry pre deti, ale v percentuálnom zastúpení došlo v poklesu. Túto disproporciu mohlo spôsobiť krátkodobé zatvorenie oddelenia literatúry pre deti z dôvodu revízie KF. Počtom i v percentuálnom vyjadrení klesol podiel výpožičiek periodík.

Podiel špeciálnych dokumentov na celkovom zložení klesol z dôvodu ukončenia zmluvy s prevádzkovateľom aplikácie elektronických kníh pre deti Kubo Club. Túto aplikáciu majú detskí čitatelia bezplatne prístupnú cez školské knižnice, takže v podmienkach našej knižnice bola nerentabilná. Celkovo si používatelia vypožičali **619 elektronických kníh**. Počet výpožičiek zvukových kníh klesol na **376** (-144), sú to súbory kníh zapožičané zo Slovenskej knižnice pre nevidiacich v Levoči, ktoré si vypožičiavali výlučne používatelia so zdravotným znevýhodnením – slabozrakí, nevidiaci a klienti ZSS. V menšej miere boli vypožičiavané audiovizuálne dokumenty, CD-romy, hudobniny a mapy.

MVS	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Počet MVS žiadaniek	184	350	-166
Počet vybavených MVS	177	330	-153
Úspešnosť vybavenia	96,20 %	94,29 %	1,91 %
MMVS	1	0	1
MVS iným knižniciam	436	995	-559

Poskytovanie **medziknižničných výpožičných služieb** bolo podmienené požiadavkami používateľov. V r. 2025 TK zaznamenala pokles požiadaviek na **184** (-166), ktorý súvisí so zníženým záujmom o odbornú literatúru zo strany používateľov a zároveň zvýšením poplatkov za tieto služby, v ktorých sú zohľadnené aj poštové náklady. Kladne vybavených žiadostí o MVS bolo **177**, čo predstavuje **96,20 %** (+1,91 %) úspešnosť. Počas r. 2025 TK zaznamenala **1** požiadavku o MMVS, ktorá bola kladne vybavená. TK zo svojho knižničného fondu poskytla iným knižniciam a organizáciám v regióne **436** (-559) knižničných dokumentov.

2.4 Používatelia

Používatelia KIS	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Plán registrovaných používateľov	4 000	3 700	300
Počet používateľov	3 827	4 244	-417
Z toho plán používateľov do 15 r.	1 700	1 700	0
Z toho používateľov do 15 r.	2 023	1 941	82

Plán registrovaných používateľov bol vzhľadom k dosiahnutému výsledku v r. 2024 zvýšený na 4 000 (+300). V skutočnosti TK zaregistrovala **3 827** (-417) používateľov, čo je oproti plánu -173 používateľov. Plán detských používateľov bol ponechaný na úrovni r. 2024 1 700, bol prekročený o +323 a v porovnaní s výsledkom dosiahnutým v r. 2024 bol tiež prekročený o +82. V skutočnosti TK zaregistrovala **2 023 detí do 15 rokov**. Úspešný výsledok TK dosiahla vďaka finančnej podpore NO Anny Vydrovej prostredníctvom projektu zápisu prvočitateľov **KuK – Krok ku knihe**. V r. 2025 TK stratila finančnú podporu sponzora na registráciu študentov stredných škôl, čo spôsobilo pokles registrovaných používateľov tejto kategórie a ovplyvnilo celkové výsledky.

TK zaregistrovala **1 804** (-499) používateľov od 15 rokov. Z tohto počtu bolo **134 zdravotne znevýhodnených používateľov** – nevidiacich a slabozrakých, klientov zo zariadení sociálnych služieb a domovov dôchodcov, členov ZO SZTP a niektorých členov denných centier seniorov.

2.5 Návštevníci

Návštevníci	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Plán návštevníkov	50 000	50 000	0
Počet návštevníkov spolu	47 267	49 601	-2 334
Z toho návštevníkov			
Internet	686	1 143	-457
Výchovno-vzdelávacie podujatia	9 909	8 904	1 005
Kultúrno-spoločenské podujatia	3 177	4 458	-1 281
Odborné pre zamestnancov	126	12	114
Návštevníci podujatí pre deti	9 112	9 493	-381
Návštevníci podujatí znevýhodnení	1 108	684	424
Počet virtuálnych návštevníkov	27 187	26 379	808

Plán počtu návštevníkov knižnice sa dlhodobo udržiava na úrovni cca 50 000. Samozrejme, v závislosti od počtu registrovaných používateľov. V r. 2025 navštívilo knižnicu **47 267** (-2 334) **fyzických návštevníkov**, z toho **33 369** (-1 585) využilo knižnično-informačné služby, **686** (-457) internetové služby a **13 212** (-229) návštevníkov sa zúčastnilo knižničných podujatí, z nich bolo **9 112** (-381) detí a **1 108** (+684) návštevníkov so zdravotným i spoločenským **znevýhodnením**. Pokles návštevníkov knižnice bol spôsobený poklesom počtu registrovaných používateľov a miernym poklesom počtu realizovaných podujatí. Dlhodobo klesá záujem používateľov o internetové služby, ktoré využívajú hlavne sociálne znevýhodnení používatelia.

Webovú stránku TK navštívilo **27 187** (+808) **virtuálnych návštevníkov**.

Aspoň raz fyzicky navštívilo knižnicu **4 720** (-477) návštevníkov. Priemerná návštevnosť na jedného používateľa bola **12,35** (+0,66) návštev.

Spracovala: Eva Bajanová

2.6 Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia

Podujatia	2025	2024	Rozdiel
Plán podujatí	500	500	0
Počet podujatí spolu	693	726	-33
Výchovno-vzdelávacie podujatia	522	510	12
z toho informačná výchova	111	109	2
Kultúrno-spoločenské podujatia	165	215	-50
Odborné pre zamestnancov	6	1	5

Podujatia	2025	2024	Rozdiel
Počet podujatí	693	726	-33
Z toho pre deti	545	558	-13
pre mládež	38	48	-10
pre dospelých	110	120	-10
Podujatia pre znevýhodnené skupiny	41	52	-11
z toho so zdravotným znevýhodnením	7	3	4
seniori	14	28	-14
deti a mládež z detských domovov	20	20	0
migranti	0	1	-1
Počet účastníkov podujatí	13 212	13 504	-292

TK v r. 2025 zrealizovala **693** (-33) podujatí, z nich bolo **522** (+12) výchovno-vzdelávacích, z nich **111** (+2) bolo charakteru knižnično- informačnej výchovy, **165** (-50) kultúrno-spoločenských podujatí a **6** (+5) odborných pre pracovníkov knižnice. *Príloha č.1*

Najviac podujatí bolo tradične venovaných deťom do 15 rokov – **545** (-13). Z tohto počtu bolo **20** podujatí (0) cielene určených pre **deti so zdravotným znevýhodnením a deti z detských domovov**. Pre stredoškolskú mládež TK pripravila **38** (-10) podujatí. Ich pokles priamo súvisel s nižším počtom zapísaných študentov stredných škôl. Dospelým používateľom bolo venovaných **110** podujatí (-10), z toho **14** (-14) bolo určených seniorom. Znížený počet podujatí pre seniorov nebol dôsledkom zanedbávania tejto cieľovej skupiny, ale výsledkom ich aktívnej integrácie do podujatí realizovaných pre širšie spektrum používateľov. Cielene pre **dospelých občanov so zdravotným znevýhodnením** bolo pripravených **7** (+4) podujatí.

Program knižničných podujatí bol obsahovo, žánrovo aj tematicky rozmanitý a reflektoval rôznorodosť používateľských skupín. Cieľom bolo umožniť každému návštevníkovi nájsť v knižnici primeranú a zmysluplnú ponuku, čím si knižnica posilňuje svoje postavenie v komunite a naplňa úlohu inkluzívneho a dostupného centra vzdelávania, kultúry a osobného rozvoja pre všetkých.

TK v r. 2025 realizovala *Prieskum spokojnosti s poskytovanými KIS...* Jeho cieľom bolo okrem overenia spokojnosti s KIS aj zistenie záujmu o poskytovanie nových moderných služieb a podujatí pre detských používateľov. Po jeho vyhodnotení sa TK začala zameriavať na

realizáciu inovatívnych, kreatívnych a interaktívnejších formátov podujatí: tvorivé dielne, podujatia vzdelávacieho charakteru a podujatia na rozvoj emočnej inteligencie. Novinkou boli aktivity v rámci inteligentného laboratória **SmartLab**, ktoré TK uskutočňuje v spolupráci s CVTI SR. SmartLab predstavuje moderné kreatívne laboratória zamerané na prepájanie a popularizáciu vedy a techniky, vzdelávania, rozvoja digitálnych a manuálnych zručností.

V rámci propagácie aktivít SmartLab-u a CVTI SR sa v TK uskutočnilo vzdelávacie podujatie **Vedecký ambasádor**. Žiaci 8. a 9. ročníkov ZŠ absolvovali paralelne štyri workshopy o umelej inteligencii, vyskúšali si tímovú hru o digitálnych rozhodnutiach, zažili 3D svet a XR technológie, workshop s redaktorkou časopisu Quark. Poučné a najmä vtipné *Vedecké okienko* s chemickými pokusmi nadchlo nielen žiakov, ale aj ich pedagógov.

TK zrealizovala v priebehu roka **48** populárno-vzdelávacích podujatí. Počas letných prázdnin bol veľký záujem o *Vedecké stredy*. **Pyrografia v knižnici** sa realizovala vo všetkých oddeleniach a zároveň bola súčasťou mnohých podujatí. Malí i veľkí účastníci vypaľovali do dreva vlastné diela s rozprávkovou, prírodnou, fantasy či vianočnou tematikou. Pyrografia sa stala vhodnou aktivitou pre všetky vekové skupiny používateľov. Malé programovateľné roboty – **Ozoboty** oslovili najmä deti. Kreatívni knihovníci využili ich potenciál nielen na bežné programovanie, ale aj v rozprávke **O troch prasiatkach**. S úspechom sa stretli aj programovateľné **LEGO stavebnice**, ktoré zaujali malých staviteľov.

Príležitosťou na propagáciu vedeckých aktivít v knižnici bolo celoslovenské podujatie **Týždeň vedy a techniky**. V rámci neho TK pripravila interaktívne podujatie pre stredoškolskú mládež **Smartlab v knižnici**, ktoré sa stretlo s veľkým úspechom a záujmom študentov. V rámci „vedeckého týždňa“ sa zúčastnili vzdelávacej hodiny aj pracovníci knižnice pod názvom **Smartlab v praxi knižnice**. Všetky podujatia zamerané na popularizáciu vedy a techniky sa veľkou mierou podieľali na zvýšení počtu podujatí výchovno-vzdelávacieho charakteru, ktoré v r. 2025 prevažovali nad podujatiami kultúrno-spoločenskými.

TK pružne reagovala na aktuálne trendy v knižničnej praxi a zapojila sa do celoslovenských i medzinárodných projektov zameraných na podporu čítania, vzdelávania a kritického myslenia. Takými boli **Týždeň slovenských knižníc**, **Deň ľudovej rozprávky**, **Les ukrytý v knihe** a celonárodný čitateľský maratón **Čítajme si 2025**. V rámci medzinárodných aktivít sa TK zapojila do podujatí **Noc s Andersenom**, **Týždeň mozgu – Brain Awareness Week** a **Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2025**.

TK sa aktívne zapojila do **26. ročníka Týždňa slovenských knižníc**, realizovaného pod mottom „**Knižnice pre všetkých**“ s hlavnou témou *Knižnica – priestor istoty*, so zameraním na dizajn a rekonštrukcie knižníc. Cieľom podujatia bola nielen obnova priestorov knižníc, ale tiež zvýšenie povedomia o knižnično-informačných službách u verejnosti, posilnenie komunitnej funkcie knižníc, rozvoj kritického myslenia a podpora čítania vo všetkých vekových kategóriách.

Súčasťou programu bol interaktívny workshop platformy **Demagog.sk**, zameraný na digitálnu gramotnosť a kritické myslenie. Neoddeliteľnou súčasťou Týždňa slovenských knižníc bolo aj celoslovenské podujatie živého čítania **Je nás počuť**. Tradičnou aktivitou v pobočke Vinohrady bol **Týždeň hlasného čítania**, zameraný na podporu čitateľských zručností detí a budovanie pozitívneho vzťahu ku knihám.

Pre najmenších čitateľov knižnica pripravila dve podujatia s knihou, zamerané na kreativitu a zvýšenie povedomia detí o zdravom stravovaní. **Sladká hruška ticho šušká** s podnázvom *Detská pyramída zdravia kreatívne* bola okrem čítania spojená aj s tvorivou dielňou a ochutnávkou ovocných plodov. So spoluautorkou knihy **Moji ovocní a zeleninkoví kamaráti Andreou Kováčovou** sa deti zabavili hádaním hádaniek a čítaním básničiek z rovnomennej knihy.

S knihou súviselo aj ďalšie podujatie **Cesta za knihou – Do Nemecka po stopách Gutenberga**, ktoré prezentoval cestovateľ v rámci cyklu **Cestovateľské zážitky s Petrom Plevom**. Účastníci podujatia sa vybrali na pomyselnú cestu za knihou do Nemecka po stopách Gutenberga.

Priestor v TSK 2025 dostala aj obľúbená **Literárna kaviareň**, ktorá privítala tvorkyňu mandál **Luciu Najnerovú**. Účastníčky podujatia rozprávanie o východných kultúrach a mandalách natoľko oslovilo, že po čase absolvovali v knižnici **Kurz tvorby mandál s Luciou Najnerovou**. Obľúbený formát rozhovorov s osobnosťami pokračoval aj ďalšom období roka. Medzi hosťami boli cestovateľ **Jaroslav Burjaniv**, fotograf a zberateľ historickej techniky **Jozef Kucej**. Klaun, mím a herec **Adrián Ohrádka** svojou energiou a humorom premenil večer v kaviarni na jedinečný zážitok. Veľký záujem verejnosti bol aj o stretnutie s víťazom televíznej vedomostnej súťaže **Duel Slavomírom Hlásnym**.

Dajme knihám druhú šancu – tvorivá dielňa realizovaná počas TSK bola ukážkou, ako znovu využiť starú knihu ako dekoratívny predmet. **Tvorivé dielne** sa stali obľúbenou aktivitou pre deti, ktoré strávili **jarné prázdniny v knižnici**, a zároveň prepájali generácie, pretože deti prichádzali do knižnice s rodičmi a starými rodičmi. Spoločne tvorili z papiera v dielni **Vyrábame zvieratká z papiera s Katkou**, lepili originálne modely v **Krúžku papierového modelárstva s Peťom**, ktorý pripravil jednoduchšie modely pre začínajúcich modelárov. Najmenšie deti zažili **Prázdninový karneval v knižnici**, počas ktorého si zatancovali a zapojili sa do zábavných hier spojených s príbehmi v knihách.

V ďalšej tvorivej dielni si účastníci vytvorili **Kvetinku lásky – vyrábame kyticu, ktorá nezvädne**. Tvorivosť nechýbala ani v adventnom období – **Advent medzi knihami a Vyrobné darček pre blízkeho**. Tvorivé dielne sa stali osvedčenou formou práce s deťmi i seniormi, pretože podporujú tvorivosť, rozvíjajú manuálne zručnosti a zároveň prirodzene vedú účastníkov k literatúre a čítaniu.

TK sa už pätnásť rokov zapája do celosvetovej kampane **Brain Awareness Week – Týždeň mozgu**, zameranej na zvyšovanie povedomia o činnosti a poruchách mozgu. Na

Slovensku sú partnermi tohto významného podujatia Slovenská Alzheimerova spoločnosť a Neuroimunologický ústav SAV. Týždeň mozgu si našiel v našej knižnici prirodzené pôsobisko aj vďaka tomu, že sme boli prvou knižnicou na Slovensku, ktorá začala realizovať tréningy pamäti pre seniorov. Úvodným stretnutím 8-dielneho cyklu **tréningov pamäti** sme v TK otvorili tohtoročný program Týždňa mozgu. Aktivity sme zamerali nielen na aktívnych seniorov, ale aj na klientov zariadenia sociálnych služieb **Senior Garden v Hornej Seči**. V priebehu roka sa opakovane zúčastnili kognitívnych aktivít pod názvom **Mozgocvičebňa bez bariér** zdravotne znevýhodnení klienti zo **ZSS Baracha v Bardoňove**, ktorí trpia psychickými a mentálnymi poruchami.

Veku primerané cvičenia boli pripravené pre deti, ktoré zapájali do aktivít pod názvom **Bystré hlavičky**, kde riešili rébusy, hlavolamy a koncentračné cvičenia.

Deň ľudovej rozprávky si každoročne pripomíname v knižniciach 16. marca. Je to deň narodenia Pavla Dobšinského. TK pri tejto príležitosti pripravila podujatie o zberateľovi tradičných slovenských rozprávok – **Najväčší slovenský rozprávkar Pavol Dobšinský**. Detských návštevníkov sprevádzali v knižnici slovenské ľudové rozprávky po celý deň – mohli si čítať, oddychovať a započúvať sa do známych i menej známych rozprávkových príbehov.

TK v spolupráci s Lesnou školou v Leviciach realizovala 20. ročník medzinárodného podujatia **Noc s Andersenom 2025**, ktoré sa na Slovensku uskutočňuje pod záštitou Spolku slovenských knihovníkov a knižníc. Program bol otvorený symbolickým príchodom rozprávkových postáv H. Ch. Andersena a postáv z jeho diel, ktoré deti vtiahli do rozprávkového prostredia. Nasledovali tematické aktivity zamerané na prácu s ilustráciami, pohybové a tvorivé činnosti, hry a súťaže. Účastníci si odniesli drobné vecné odmeny a spomienkové predmety. Záverečná časť podujatia sa uskutočnila v priestoroch Lesnej školy, kde lesné pedagogičky pripravili pre deti zážitkový program s edukačnými úlohami, kvízmi a hľadaním symbolického pokladu. **Noc s Andersenom** patrí medzi dlhodobo obľúbené a deťmi očakávané aktivity knižnice, ktoré podporujú zážitkové čítanie, rozvíjajú detskú predstavivosť a pozitívny vzťah k literatúre.

TK sa zapojila do 15. ročníka celoslovenského projektu **Les ukrytý v knihe**, realizovaného **Národným lesníckym centrom**, ktoré je zamerané na podporu čítania a rozvoja environmentálneho povedomia detí. Súčasťou programu bolo stretnutie s lesnými pedagogičkami **Ing. Máriou Vlčákovou** a **Ing. Slávou Kajsíkovou**, ktoré prostredníctvom práce s textom rozprávky *O nezbednej lesnej víle a Machochuliakoch* vzdelávali deti a zapojili ich do interaktívnych aktivít zameraných na poznávanie lesa a lesných darov.

Vymýšľance so Slniečkom boli dve čitateľské podujatia venované detskému časopisu Slniečko. Prostredníctvom interaktívneho čítania a tvorivých aktivít sa deti zoznámili so zákulisím jeho vzniku a významom čítania pre rozvoj fantázie. Podujatím sprevádzali šéfredaktorka Kristína Soboň a redaktorka Soňa Púček Balážová. Slniečko vychádza už takmer celé storočie a patrí medzi najvýznamnejšie tituly určené detskému čitateľovi.

Pobočka TK Vinohrady sa aj v roku 2025 zapojila do **16. ročníka celoslovenského detského čitateľského maratónu *Čítajme si***, ktorý každoročne organizuje **Linka detskej istoty**. Do maratónu sa aktívne zapojila celá základná škola – spolu **225 žiakov**. Podujatie bolo nielen súčasťou celonárodnej kampane na podporu detského čítania, ale aj príležitosťou, ako rozvíjať čitateľské zručnosti, podporiť záujem o literatúru a posilniť pozitívny vzťah ku knihám.

Hodiny hlasného čítania pod názvom ***Čítajme deťom*** sú tradičnou aktivitou pobočky, ktorej cieľom je rozvoj čitateľskej gramotnosti, podpora sústredeného počúvania, porozumenia textu a budovanie pozitívneho vzťahu ku knihám už od útleho veku. S týmto zámerom v spolupráci so školou pobočka uskutočnila ***Večer s knihou***, kde deti riešili zábavné tvorivé úlohy, rébusy, synchronizované čítanie bolo symbolickým spojením všetkých zapojených detských čitateľov. V spolupráci so školou sa priestoroch pobočky knižnice uskutočnili školské kolá v prednese povesti ***Šaliarsky Matko*** a v prednese poézie a prózy ***Hviezdoslavov Kubín***.

K dlhodobým prioritám Tekovskej knižnice v Leviciach patrí systematická práca s detskými čitateľmi. Overeným nástrojom podpory čitateľskej gramotnosti je súťažný projekt čítania detí v Leviciach ***Čítam, čítaš, čítame***, ktorý prebieha počas celého školského roka. Projekt je určený deťom mladšieho školského veku a realizuje sa v úzkej spolupráci so základnými školami v meste Levice. Do **33. ročníka projektu** sa zapojili žiaci druhých, tretích a štvrtých ročníkov, ktorí navštevovali knižnicu v rámci triednych kolektívov a plnili stanovené súťažné podmienky. Tie zahŕňali pravidelné požičiavanie veku primeranej literatúry, účasť na knižničných podujatiach, hodinách knižnično-informačnej výchovy a absolvovanie vedomostných kvízov ***Ako poznám knihy a knižnicu*** a ***Čo som čítal v knižnici***. Celkovo sa do projektu zapojilo **48 tried s počtom 922 detí**.

Za úspešnú účasť bolo **ocenených 163 detí**, ktoré získali knižné a vecné ceny financované z podpory mesta Levice. Mimoriadne ocenených bolo aj **19 detí za výnimočnú čitateľskú aktivitu** a nadpriemerný počet prečítaných kníh. Diplomy a ceny im osobne odovzdali predstavitelia mesta Levice. Slávnostné podujatie spríjemnil deťom aj sponzorský dar spoločnosti Cloetta vo forme sladkej odmeny. Program obohatilo kultúrne vystúpenie žiakov Spojenej školy internátnej v Leviciach, ktoré prispelo k podpore inkluzívneho prostredia založeného na spolupráci, tolerancii a vzájomnom obohacovaní detí rôznych schopností.

Projekt podpory čítania detí v Leviciach pokračuje od septembra už **34. ročníkom**. Je rozšírený o nové podujatia reflektujúce potreby súčasných detí. Okrem prehlbovania čitateľských kompetencií je zameraný aj na emocionálne, sociálno-preventívne, regionálne aj technicko-vedecké vzdelávanie. Do aktuálneho ročníka sa opätovne zapojilo **48 triednych kolektívov**.

Knižnicu navštevovali v záujme čitateľských potrieb detí aj pedagógovia zo základných škôl pôsobiacich v obciach okresu. Mnohým deťom chýba pravidelný kontakt s knihami, podnetné čitateľské prostredie a odborné aktivity podporujúce rozvoj reči a porozumenia textu. Knižnica im poskytuje priamy zážitok z práce s knihou, rozvíja ich zvedavosť, predstavivosť

a pozitívny vzťah k čítaniu. Návštevy TK tak deťom zabezpečovali rovnaké príležitosti na rozvoj čitateľských kompetencií bez ohľadu na miesto, kde vyrastajú. Knižnica zároveň dopĺňa výchovno-vzdelávaciu úlohu materských škôl a zapája aj rodinu do budovania čitateľských návykov detí. Počas r. 2025 knižnicu navštívili deti z **Čajkova, Demandíc, Hornej Seči, Hronských Kľačian, Juru nad Hronom, Mýtnych Ludian, Santovky a Veľkého Ďuru**. Vzdelávacie aktivity knižnice boli prístupné aj deťom vzdelávaným v domácom prostredí v tzv. **Domoškole**.

Pre tieto kolektívy pripravilo oddelenie literatúry pre deti **94 dramatizácií** rozprávkových príbehov, medzi ktorými nechýbali tituly ako *Brémski muzikanti, Budkáčik a Dubkáčik, Domček, domček, kto v tebe býva, Koza rohatá a jež, O kocúrikovi a kohútikovi, O medovníkovom domčeku, O Pichuľkovi, Svetluške a mravcoch Pobehajcoch, O veľkej repe, Pinky, Kviky a Ľufko – tri ružové prasiatka a Vianočná chrípka*. Pre deti z levických materských škôl bolo okrem uvedených podujatí premiérovu pripravené, v spolupráci s OZ Hlas knižnice, interaktívne podujatie *Zvládnem to ja sám*, zamerané na jemnú motoriku a sebaobslužné schopnosti detí.

Literárne hodiny plnili významnú úlohu v rozvoji čitateľských a jazykových kompetencií detí a efektívne dopĺňali vyučovanie slovenského jazyka a literatúry. Témami stretnutí boli *Ezopove bájky, Bájky vo svete a svet v bájkach, Daroval deťom dar najvzácnejší – H. Ch. Andersen*, ako aj prezentácie tvorby autorov: **Daniel Hevier, Elena Čepčková, Hana Zelinová, J. C. Hronský, Ľudmila Podjavorinská, Mária Ďuričková, Milan Rúfus, Roald Dahl, Štefan Moravčík** a i.

Rovnako úspešné boli aj tematické hodiny rozširujúce vedomosti detí v rôznych oblastiach: *Čo je encyklopédia, Čo je povesť, Deň Zeme, Pieseň, Spisovateľ – Čitateľ, Veľkonočné zvyky a tradície* a zároveň prehľbujúce vzťah detí ku kultúre, literatúre a svetu okolo nich.

Rozvoj knižnično-informačných zručností patrí medzi kľúčové činnosti TK. Vzhľadom na narastajúci objem informácií a potrebu kritického hodnotenia a efektívneho využívania zdrojov zohráva knižnica významnú úlohu v rozvoji informačnej gramotnosti všetkých vekových skupín používateľov.

Knižnica pre deti v predškolskom veku a žiakov mladšieho školského veku pravidelne organizovala hodiny *knižnično-informačnej výchovy*, ktoré deti oboznamujú s knihou, knižnicou a základmi práce s informáciami. Starším žiakom a študentom boli určené programy *Exkurzia za informáciou, Spoznávajme beletriu, Prezentácia regionálneho oddelenia, Predstavím vám knižnicu*, zamerané na rozvoj orientácie v knižničnom fonde a schopnosti samostatného vyhľadávania informácií. Praktické zručnosti vo vyhľadávaní informácií si žiaci rozvíjali počas cyklu podujatí *Detektívi*, ktorý bol zameraný na prácu s databázami a knižničným katalógom, s dôrazom na zdroje o výtvarnom umení. Študenti stredných škôl sa

zúčastňovali **knižnično-bibliografických lekcii**, doplnených o úvod do rešeršovania, čím získali zručnosti nevyhnutné pre prácu s odbornými zdrojmi.

Výchova malých čitateľov má významný dopad na ich osobnostný a intelektuálny rozvoj. Pomáha formovať základné čitateľské návyky, rozvíja slovnú zásobu, predstavivosť a kritické myslenie. Zároveň podporuje emocionálnu a sociálnu inteligenciu, schopnosť sústrediť sa a vyjadrovať svoje myšlienky. Skoré pozitívne skúsenosti s knihou tiež posilňujú celoživotný vzťah k čítaniu a učeniu. K takýmto zážitkom patrí **Pasovanie za čitateľov**. Touto slávnostnou aktivitou chce TK deti motivovať k čítaniu, uviesť ich do sveta kníh a podporiť ich pozitívny vzťah ku knižnici a pravidelnému čítaniu.

Oddelenie beletrie nadviazalo na cyklus podujatí **Návrat klasikov**, zameraný na prezentáciu diel významných osobností európskej literatúry prostredníctvom verejného čítania a odborného výkladu. V hodnotenom období sa uskutočnilo **6** stretnutí, na ktorých boli predstavené diela autorov: **Joseph Bédier, Miguel de Cervantes, Torquato Tasso, Dante Alighieri a Geoffrey Chaucer**. Súčasťou každého podujatia bola prednáška o autorovi a kultúrno-historickom kontexte diela spojená s čítaním. Cyklus si udržal stabilné publikum a oslovil aj nových návštevníkov.

V knižnici pôsobí **klub FANTEK**, zameraný na prezentáciu autorskej poviedkovej tvorby a ukážky žánrov sci-fi, fantasy a horor. Počas **9** stretnutí boli vybrané texty členov klubu sprístupnené aj čitateľom formou výstavnej prezentácie. Oživujúcim spostením bola aj výstava aktívneho člena klubu Petra Hoffmanna **Hic sunt dracones – Tu sú draci**.

Knižný klub O KNI-HE na svojich stretnutiach upriamoval pozornosť čitateľov na hodnotné tituly často prehliadané medzi novinkami a bestsellermi. Program stretnutí bol tematicky rôzny. Zahŕňal výber knižných titulov pozitívne pôsobiach na myseľ čitateľa, predstavil tvorbu náhle zosnulej spisovateľky a scenáristky **Evy Borušovičovej**, oživil spomienky na literatúru z detstva od **Márie Ďuričkovej a Josefa Čapka** a posledné stretnutie bolo venované dielu kultového autora sci-fi a fantasy **Raya Bradburyho**.

V spolupráci s Levickým okrášľovacím spolkom sa v TK uskutočnila beseda **Akvabely z Prandorfa**, spojená s uvedením rovnomenného dokumentárneho filmu do kín. Členky otužileckej skupiny z Devičian sa podelili o svoje skúsenosti s otužovaním, zimnými plaveckými súťažami a prípravou na náročné plavecké výzvy.

V rámci **regionálneho vzdelávania** TK pripravila tematickú virtuálnu prehliadku **Prechádzka levickým regiónom** zameranú na významné osobnosti slovenskej literatúry, ktoré sú späté s regiónom Tekova a Hontu. Súčasťou prezentácie bolo aj pripomenutie turisticky atraktívnych lokalít a miestnych povestí.

V regionálnom duchu sa niesli **Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2025**, do ktorých sa TK aktívne zapojila realizáciou podujatia **Kamenný strážca Levíc 2**. Podujatie sa zameralo nielen na legendy a historické príbehy späté s Levickým hradom, ale aj na prezentáciu vzácnych archeologických nálezov objavených pri novodobej prestavbe mesta, čím prispelo

k hlbšiemu poznaniu histórie a vývoja Levíc. História mesta boli venované aj online kvízy *Levice z kameňa a hliny* a *Dedičstvo minulosti*, ktoré interaktívnou formou preverili vedomosti účastníkov a podporili ich záujem o regionálne dejiny. Súčasťou podujatí v rámci Dní európskeho kultúrneho dedičstva boli aj tematické **výstavy kníh**. Tieto návštevníkom sprostredkovali odbornú i populárno-náučnú literatúru zameranú na regionálnu históriu, architektúru a kultúrne dedičstvo.

TK dlhodobo spolupracuje s **Literárnym klubom Dúha**, ktorý združuje autorov levického regiónu. V hodnotenom období sa uskutočnilo deväť stretnutí členov klubu v priestoroch Regionálneho oddelenia TK. Spolupráca s klubom významne obohacuje kultúrne dianie v knižnici a posilňuje väzbu medzi regionálnymi autormi a čitateľskou verejnosťou.

TK v spolupráci s **NIVaM Nitra** pripravila pre študentov stredných škôl dve vzdelávacie podujatia zamerané na podporu aktívneho občianstva a záujmu o verejné dianie. Odborná prednáška *Kultúrny kompas* s lektorom **Marcelom Mudrákom** bola venovaná významu kultúry pri formovaní identity, hodnôt a ochrane kultúrnej rozmanitosti. Stretnutie *Mládežnícka delegátka OSN* so **Sofiou Šillerovou** ponúklo pohľad na fungovanie OSN a možnosti, ako sa mladí ľudia môžu aktívne zapájať do riešenia globálnych výziev.

TK v rámci preventívnych aktivít zameraných na bezpečné správanie vo virtuálnom priestore realizuje podujatia venované problematike *kyberšikany*. Tieto aktivity majú významnú preventívnu funkciu – prispievajú k zvyšovaniu povedomia detí a mládeže o rizikách online prostredia, k včasnému rozpoznávaniu prejavov kyberšikany a k rozvoju schopnosti primerane na ne reagovať. Zároveň podporujú formovanie zodpovedného, etického a ohľaduplného správania na internete a posilňujú digitálnu a mediálnu gramotnosť mladých používateľov.

V spolupráci s terapeutkami a koučkami **Centra starostlivosti o človeka – Socioterapia Levice** boli realizované interaktívne workshopy *socioterapie* určené pre žiakov základných a stredných škôl, ako aj pre pedagógov. Ich cieľom bolo nielen preventívne pôsobenie v oblasti rizikového správania, ale aj posilnenie komunikačných a sociálnych zručností, rozvoj empatie, budovanie tímovej spolupráce a vytváranie bezpečného, podporného a inkluzívneho prostredia v školských kolektívoch.

Publikácia *Perla Pohronia* autorky **doc. Viery Peťkovej** presahuje rámec odbornej knihy o jednom kláštore a predstavuje hodnotnú výpoveď o kultúrnom dedičstve, duchovných tradíciách a historickej identite regiónu Pohronia. Vo svojej najnovšej publikácii približuje architektonický, duchovný a spoločenský význam kláštora v Hronskom Beňadiku v širších historických súvislostiach. Jej prezentácia vyvolala u prítomných záujem, obdiv a vďačnosť za jej dlhoročnú prácu v prospech ochrany kultúrneho dedičstva.

Podujatie *Knižnica ako tajný priechod* pritiahlo do knižnice milovníkov záhad. Publikum slovom i obrazom pomyselné presunulo do tajných chodieb hradov a zámkov **Milan**

Zacha Kučera – spisovateľ, dokumentarista a bádateľ záhad, ktorý svojimi prezentáciami pravidelne vzbudzuje záujem o tajomstvá histórie a architektúry.

V adventnom období pohladilo duše čitateľov poetické stretnutie *Srdce na nohách poézie* s autorkou rovnomennej poetickej zbierky **Vierkou Stolárikovou**. Okrem príjemnej besedy, zazneli v podaní autorky slová plné pokoja, nehy a zároveň plné tichej sily, ktorú ľudia potrebujú nielen v čase predvianočnom, ale každý deň.

Ďalším podujatím, ktoré TK pripravila v predvianočnom období, bolo *Adventné soirée Norberta Pompu*. Všestranný hudobník Norbert Pompa – spevák, klavirista, skladateľ a pedagóg sa predstavil s nezameniteľnou interpretáciou piesní, čarovných tónov klavíra a spevu. Vytvoril nezabudnuteľnú atmosféru, pri ktorej si publikum spievalo spolu s interpretom. Súčasťou podujatia bola aj prezentácia tvorby regionálnych autorov **Literárneho klubu Dúha**. Podujatie zorganizovala knižnica v spolupráci s **Občianskym združením Hlas knižnice** a s podporou **Mesta Levice**.

TK v roku 2025 s úspechom realizovala projekt FPU *Veľký mix zážitkov v knižnici*. Projekt bol zameraný na realizáciu podujatí pre všetky používateľské skupiny – od detí, cez mládež, až po dospelých. Podujatia sa tematicky delili podľa cieľových skupín a zahŕňali predovšetkým stretnutia s regionálnymi autormi, kultúrnymi osobnosťami a historikmi. Samostatnou kapitolou boli podujatia zamerané na bezpečné správanie sa v kybernetickom prostredí, odolnosti voči dezinformáciám, hoaxom a zameraním na kritické myslenie. Takými boli interaktívna prednáška *Ako zostať v bezpečí v online svete* a workshop pre mládež, venované problematike hoaxov a dezinformácií. Hostom bol **Vladimír Šnidl**, ktorý sa dlhodobo venuje odhaľovaniu klamstiev a dezinformačných kampaní. Prednášky pomohli žiakom i dospelým rozvíjať mediálnu gramotnosť a uvedomiť si riziká manipulatívneho obsahu v digitálnom priestore.

Mládeži bola venovaná aj interaktívna prednáška *Narcizmus – nemoc doby*, ktorú viedol **doc. PhDr. Ing. Tibor Máhrik, PhD. DipTh.** Diskutovalo sa o prejavoch narcizmu v medziľudských vzťahoch, jeho vplyve na sebavnímanie a formovanie života pod vplyvom sociálnych sietí.

Cieľom projektových aktivít bolo prebudiť záujem detí o región, podporiť lokálnu hrdosť a rozvíjať kultúrne povedomie už od najmladšieho veku. V rámci projektu sa uskutočnili autorské besedy pre deti s **Davidom Hamranom**, regionálnym autorom a držiteľom ocenenia Naj kniha NSK 2023 a 2024, ktoré predstavovali jeho rozprávky a tvorbu pre deti. Pre menšie deti boli pripravené interaktívne besedy o knihách *Nerozprávky pre detičky* a pre staršie deti *Nerozprávky pre deti*, pričom aktivity spájali zábavu s rozvojom čitateľských návykov.

Súčasťou projektu bolo aj stretnutie s regiónom spojenými autormi knihy *Tvojazem: Fantastické dobrodružstvá Rikiho a Emy* – **Filipom a Barborou Némethovcami**, ktorí deťom predstavili moderné poňatie knihy so zaujímavým názvom a umožnili im nahliadnuť do fantazijného sveta príbehov súčasných detí.

Dospelým čitateľom knižnica v rámci projektu sprostredkovala stretnutie s **Petrom Šloserom**, bývalým elitným policajtom a zakladateľom NAKA a v súčasnosti úspešným autorom detektívnych príbehov. Autor medzi svojich čitateľov prišiel s čerstvou novinkou *Rozsudok smrti*.

Hostom Tekovskej knižnice bol aj **Martin Sarvaš**, autor textov pre skupiny Tublatanka, Metalinda i Pavla Haberu. V príjemnej a otvorenej atmosfére študentom porozprával o svojej tvorbe, písaní textov a hudobnej kariére. Mladí návštevníci mali možnosť pýtať sa, diskutovať a nahliadnuť do zákulisia hudobnej práce. Texty Martina Sarvaša oslovujú aj súčasnú mládež svojou univerzálnou témou – reflektujú pocity, sny a výzvy mladých ľudí. Zároveň prinášajú nadčasové hodnoty a silné emócie, ktoré dokážu spojiť generácie.

Spojenie projektu s regiónom sa prejavilo v stretnutiach s o zaujímavými osobnosťami, regionálnymi historikmi a predstaviteľmi záujmových združení Tekova a Hontu. K takým patrilo vzdelávacie inšpiratívne stretnutie s **Dušanom Kollárom** zo Slovenského zväzu včelárov Levice pod názvom *Môžeme sa od nich učiť alebo lekcia z usilovnosti*. Publikum sa dozvedelo o práci včelárov, živote včiel, včelích produktoch a mohlo si pochutnať na rôznych druhoch medu, prezrieť výrobky zo včelieho vosku a nahliadnuť do úľa.

O liečivej sile rastlín *Moc a sila ukrytá pod našimi nohami* hovorila liečiteľka **Zuzana Tóthová** zo Zbrojníkov. Predstavila využitie bylín pri bežných zdravotných problémoch a pripomenula aj význam stravovania, pohybu a spánku pre zdravý životný štýl.

Históriu regiónu Hont predstavil nadšenec a amatérsky historik, autor mnohých publikácií **JUDr. Milan Ukrop, CSc.**, ktorý priblížil názov, územie i geologický a historický vývoj kraja, pričom spojil odborné fakty s pútavými príbehmi z minulosti, podujatím *Čo (ne)viem o Honte*.

Súčasťou projektu bola aj séria *Cestovateľských zážitkov s Petrom Plevom*. Priaznivci tohto regionálneho historika a cestovateľa navštívili exotickú *Srí Lanku – krajinu šťastia a kníh z nezvyčajného papiera*, severovýchod Európy predstavil prezentáciou o pobaltských krajinách *Litva, Lotyšsko a Estónsko – tri rôzne svety*. Oblúbený cyklus bol zavŕšený zážitkovým cestopisom *Vianoce u nás a vo svete*.

TK pokračovala v poskytovaní služieb a realizácii aktivít zameraných **na podporu komunitného života a inklúzie znevýhodnených skupín používateľov** a ich aktívne zapojenie do spoločenského a kultúrneho života. Knižnica dlhodobo uplatňuje inkluzívny prístup, ktorého súčasťou je **bezbariérový prístup do všetkých priestorov** a možnosť virtuálnej prehliadky budovy, čím sa snaží uľahčiť orientáciu návštevníkom so zdravotným znevýhodnením a zároveň sprístupniť kultúrne a vzdelávacie aktivity všetkým bez rozdielu.

Úzka spolupráca knižnice pokračovala aj s organizáciami združujúcimi seniorov – **dennými centrami, Jednotou dôchodcov Slovenska a Slovenským zväzom telesne postihnutých**. Ich členovia sa pravidelne zúčastňovali knižničných podujatí, pričom ich

zaujímalí témy zamerané na zdravie, pamäť či kvalitu života. V spolupráci s certifikovanou trénerkou pamäti bol práve pre nich zrealizovaný cyklus *tréningov pamäti*.

Pre klientov **ZSS Baracha v Bardoňove**, **OZ Ostrov v Leviciach** boli pripravené špeciálne kognitívne cvičenia *Mozgocvičebňa bez bariér*, ktoré boli prispôbené ich potrebám. Kognitívne a tréningové aktivity TK rozšírila aj na zariadenie **Senior Garden v Hornej Seči**.

Rozvíjala sa aj spolupráca s **Úniou nevidiacich a slabozrakých Slovenska** a **zariadením Senior House**, kde knižnica zabezpečovala donášku kníh a zvukových dokumentov priamo do zariadenia. Pre klientov **ZSS Jeseň života** a **ZSS Fénix** boli organizované pravidelné stretnutia *Relax v knižnici* – neformálne posedenia pri káve spojené s čítaním kníh a diskusiami o literatúre, spojené s výmenou súborov kníh.

V závere roka TK nadviazala spoluprácu s ARTE centrom Ružomberok sme privítali seniorov zo **Zariadenia pre seniorov – Dobrý domov v Santovke**. Podujatie pod vedením sociálnych pracovníčok z centra prepojilo výstavu ručných prác so *spomienkovou terapiou* a vytvorilo príjemný priestor na návrat k pozitívnym životným zážitkom. Významným obohatením bolo medzigeneračné stretnutie seniorov so žiakmi ZUŠ P. Kadosu, ktorí pod vedením svojej učiteľky priniesli radosť z umenia a tvorby. Ďalšie podujatie *Čo polievam, to rastie* symbolicky spojilo umenie, ľudskosť a spoluprácu. Spoločné maľovanie kvetináčov a sadenie jarnej cibulky nieslo posolstvo starostlivosti, empatie a vzájomnej inšpirácie. Stretnutie zanechalo silný ľudský rozmer a pozitívny zážitok u všetkých zúčastnených. Prostredníctvom všetkých aktivít sa knižnica usiluje prispievať k zlepšovaniu kvality života občanov so špecifickými potrebami, podporovať ich integráciu a posilňovať ich spoločenské väzby.

V r. 2025 pokračoval cyklus výstav *Umenie medzi knihami*, v rámci ktorého sa predstavili regionálni amatérski tvorcovia **Martina Čajagiová, Lucia Najnerová, Katarína Baťalíková, Eva Kováčová, Zdenka Belická, Róbert Baláž a Peter Hoffmann**. Súčasťou výstav boli *Absolventská výstava žiakov ZUŠ P. Kadosu v Leviciach*, výstava kolekcie diel vytvorených v rámci projektu **EKO ART Aktivita** a výstava absolventských prác maturantov **ŠUP Ladislava Bielika v Leviciach**. Výnimočnú pozornosť upútala výstava *Okno môjho sveta Jarmily Bulušekovej*, ktorá sa narodila s Downovým syndrómom. Prostredníctvom arteterapie dokáže autorka farbami a výtvarným prejavom vyjadriť emócie, spomienky, túžby a nádej, ktoré sa slovami často vyslovujú len ťažko. Vernisáž otvorila priestory pre návštevníkov citlivých k umeniu a ľudskému príbehu a posilnila prepojenie medzi človekom, tvorbou a komunitou.

Pravidelnými návštevníkmi knižnice boli žiaci **Spojenej školy internátnej v Leviciach**, pre ktorých TK pravidelne pripravuje podujatia prispôbené ich individuálnym potrebám a mentálnym schopnostiam. Cieľom týchto aktivít je podporovať ich tvorivosť, sebarealizáciu a pozitívny vzťah ku kultúre a knižnici.

Tieto deti nie sú len pasívnymi prijímateľmi aktivít knižnice. Svoje schopnosti a šikovnosť predvedli na slávnostnom vyhodnotení projektu **Čítam, Čítaš, Čítame**, kde sa aktívne zapojili do programu a prispeli k príjemnej a priateľskej atmosfére podujatia. Zároveň pripravili **výstavu vlastných výtvarných prác**, prostredníctvom ktorej prezentovali svoju fantáziu, zručnosti a osobité vnímanie sveta. Ich účasť bola dôkazom významu inkluzívnych kultúrnych aktivít a vytvárania priestoru pre rovnosť príležitostí v oblasti vzdelávania a kultúry.

V dvojtyždňových intervaloch sa stretávajú členky komunitnej skupiny **Rozkotúľané klbká**, ktoré pod odborným vedením lektorky rozvíjajú svoje zručnosti v háčkovaní a pletení. Tvorivé stretnutia prebiehajú v príjemnej a neformálnej atmosfére, ktorú dopĺňajú rozhovory posilňujúce vzájomné vzťahy a komunitné väzby. Hlavným výstupom ich spoločnej práce bol charitatívny projekt – **65 háčkovaných srdiečok** venovaných ako poďakovanie darcom krvi počas marcovej akcie **Knihovnícka kvapka krvi**.

Práve toto významné podujatie TK v spolupráci s **Územným spolkom Slovenského Červeného kríža** organizovala už po štvrtýkrát. V roku 2025 sa medzi účastníkmi nachádzal aj 100-násobný darca krvi – výnimočný príklad solidarity a ľudskej spolupatričnosti. Do darcovstva sa pravidelne zapájajú aj samotní zamestnanci knižnice – evidujeme **troch držiteľov Zlatej Jánskeho plakety a ďalších štyroch pracovníkov, ktorí pravidelne darujú krv**.

TK venuje dlhodobu zvýšenú pozornosť aj seniorom, a to individuálnym používateľom aj organizovaným skupinám. Seniori využívajú knižničné služby nielen na prístup k literatúre, ale aj ako priestor pre spoločenské stretnutia, aktívne trávenie času a celoživotné vzdelávanie. V spolupráci s **Univerzitou tretieho veku Ekonomickej univerzity v Bratislave**, pôsobiaceou v Leviciach, bola knižnica hosťiteľom a zabezpečovala administratívnu podporu i priestory pre vzdelávacie aktivity v rámci cyklu **Nikdy nie je neskoro začať niečo nové**. V júni 2025 úspešne ukončili štúdium dve skupiny seniorov záverečnými skúškami. Od septembra sa zároveň začal nový akademický rok pre ďalšiu skupinu poslucháčov, čo potvrdzuje pretrvávajúci záujem seniorov o aktívne vzdelávanie a osobnostný rozvoj.

Vďaka priaznivému počasiu mohla TK už v máji otvoriť tradičný **Letný knižný jarmok** na nádvorí oddelenia beletrie. Oblúbené podujatie si aj po rokoch zachováva veľký záujem verejnosti a stalo sa prirodzenou súčasťou knižničného leta. Návštevníci a čitatelia si s obľubou vyhľadávajú najmä staršie tituly, pričom objavujú diela, ktoré im dovtedy unikli, alebo sa s nostalgiou vracajú k svojim obľúbeným knihám. Popularita jarmoku neútlachala ani v jesenných mesiacoch. Pretrvávajúci záujem návštevníkov potvrdzuje, že knihy majú svoje pevné miesto aj v dnešnej dobe a že knižný jarmok je nielen príležitosťou na rozšírenie domácej knižnice, ale aj miestom neformálnych stretnutí a radosti z čítania.

Všetky podujatia, ktoré TK realizovala v r. 2025, sa vyznačovali mimoriadnou rozmanitosťou nielen z hľadiska cieľových skupín, ale aj žánrovej a tematickej šírky. Aktivity boli cielene pripravené pre deti, mládež, dospelých aj seniorov a pokrývali široké spektrum

záujmov, od literárnych a vzdelávacích programov až po rozvoj kreativity, pamäťových a digitálnych zručností, kritického myslenia či environmentálneho povedomia.

TK opätovne potvrdila svoju spoločenskú a kultúrnu úlohu ako otvorená inštitúcia podporujúca rovnosť, spoluprácu a aktívne občianstvo. Naša knižnica nie je len miestom pre literatúru a čítanie, ale priestorom, kde sa stretávajú komunity, tvoria, premýšľajú a inšpirujú sa navzájom, čo z nej robí živý a aktuálny bod kultúrneho a spoločenského diania.

Kvalita a dopad podujatí sú priamo závislé od odbornej a metodologickej pripravenosti pracovníkov. Ich znalosť tém, schopnosť komunikovať s rôznorodým publikom a citlivý prístup sú kľúčom k úspechu každého podujatia. Len dobre pripravený pracovník dokáže zaujať, motivovať a inšpirovať návštevníkov a zároveň reprezentovať knižnicu ako modernú, otvorenú a dôveryhodnú inštitúciu.

Spracovala: Eva Bajanová

3 Bibliograficko-informačná činnosť **Uchovávanie, spracovávanie a sprístupňovanie regionálnych dokumentov**

3.1 Bibliograficko-informačné služby

V roku 2025 bola databáza regionálnych dokumentov doplnená o **59** (-35) knižničných jednotiek. K vyradeniu knižničných jednotiek v tomto období nedošlo.

K 31.12.2025 obsahovala databáza regionálnych kníh celkovo **3 296** bibliografických záznamov. V sledovanom období bolo v AKIS DAWINCI spracovaných **538** (+245) záznamov regionálnych článkov. Články boli excerpované z **19 titulov** periodickej tlače, pričom **10** z nich malo výhradne **regionálne zameranie**. K 31. 12. 2025 evidovala databáza regionálnych článkov celkovo **25 638** bibliografických záznamov. Priebežne pokračuje budovanie tematických databáz zameraných na najčastejšie požiadavky používateľov s regionálnym kontextom. Medzi najfrekvencovanejšie tematické oblasti v sledovanom období patrili: *ľudové zvyky regiónu Tekov, najstaršie dejiny, dejiny II. svetovej vojny, historické budovy mesta, regionálne osobnosti, kultúrne pamiatky, región Hont, včelárstvo, cestovný ruch, atď.*

V roku 2025 bolo vypracovaných **49** (-10) rešerší, ktoré obsahovali celkovo **3 049** (+586) bibliografických záznamov. Výsledky v tejto oblasti sú každoročne podmienené aktuálnymi potrebami a individuálnymi požiadavkami používateľov. Podľa informácií Národného bibliografického ústavu SNK je centrálné spracovávanie kníh, článkov a odborných štúdií v súčasnosti oneskorené. Na budovaní katalógu sa podieľa minimum knižníc, čo výrazne ovplyvňuje aktuálnosť a úplnosť záznamov. Z tohto dôvodu pri vypracovávaní rešerší pre používateľov sú vyhľadávané informácie aj v iných databázach, čo je časovo náročnejšie. Okrem katalógu InfoGate sú využívané aj databázy akademických knižníc. Každému žiadateľovi o rešerš sú poskytované komplexné informácie spolu s inštruktážou, ako vyhľadávať plnotextové dokumenty v dostupnej databáze CVTI SR.

Bibliograficko-informačná činnosť:

Na základe potrieb a požiadaviek používateľov boli v roku 2025 poskytnuté nasledovné bibliograficko-informačné služby:

faktografické a bibliografické informácie:	18 694 (+2 608)
rešerše (elektronické):	49 (-10) s počtom záznamov 3 049 (+586)
inštrukcie a konzultácie:	8 101 (+3 767)
elektronické + digitálno-referenčné služby:	4 848 (+346)

Bibliograficko-informačné služby	rok 2025	rok 2024	Rozdiel
bibliografické a faktografické informácie	18 694	16 086	+2 608
rešerše (elektronické)	49	59	-10
inštrukcie a konzultácie	8 101	4 334	+3 767
elektronické a digitálno-referenčné služby	4 848	4 502	+346

V roku 2025 bolo v **RO prezenčne požičaných 5 017** (+1 167) literárnych prameňov: z toho knihy **2 164** (+1 187), výstrižky **582** (-239) a periodiká **2 271** (+219).

3.2 Edičná činnosť a publikačná činnosť

Edičná činnosť:

Zo života Tekovskej knižnice v Leviciach - A lévai Barsi könyvtár életéből : Fotokniha. - Levice : Tekovská knižnica v Leviciach, 2025. - Nestr.

Publikačná činnosť:

Schillerová, Oľga

Dobrá vec sa podarila / Oľga Schillerová. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 1 (2025), s. 10.

Kuna, Miroslav

V stánku krásnej literatúry / Miroslav Kuna. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 2 (2025), s. 10.

Z bohatého programu Tekovskej knižnice v Leviciach - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 5 (2025), s. 11.

Kuna, Miroslav

Brána do ríše fantázie / Miroslav Kuna. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 6 (2025), s. 10.

Gőczeová, Andrea

Koniec marca v duchu ušľachtilých činov / Andrea Gőczeová. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 6 (2025), s. 11.

Regionálne oddelenie TK

Slovenská bibliografická konferencia / Regionálne oddelenie TK. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 7 (2025), s. 8.

Gőczeová, Andrea

Prvı absolventi Univerzity tretieho veku už aj v Leviciach / Andrea Gőczeová. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 12 (2025), s. 8.

Uňatinská, Oľga

Rotujúce knižničné fondy / Oľga Uňatinská. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 22 (2025), s. 10.

Gőczeová, Andrea

Adventné soirée Norberta Pompu / Andrea Gőczeová. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 24 (2025), s. 8.

Bajanová, Eva

Veľký mix zážitkov v Tekovskej knižnici v Leviciach / Eva Bajanová. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 24 (2025), s. 9.

Napísali o nás:

-red-

Úspech maľovanky Naším krajom maľovaným / -red-. - Fotogr. - In: Slovenská brána. - Roč. 35 (75), č. 19 (2025), s. 6.

V sledovanom období bolo v regionálnych novinách uverejnených **10 článkov** o činnosti a aktivitách Tekovskej knižnice v Leviciach (viď. **Publikačná činnosť**).

Spracovala: Andrea Gőczeová, Mgr. Anna Medzihradská

4 Metodická a poradenská činnosť

4.1 Koordinácia a kooperácia činnosti knižníc v regióne

Metodicko-poradenskú činnosť knižnica zamerala hlavne na:

- zabezpečenie metodickej pomoci knihovníkom v regióne prostredníctvom webovej stránky TK
- prenos aktuálnych informácií prostredníctvom stránky a elektronickej komunikácie
- pomoc pri vyplňovaní štatistických výkazov o knižnici
- pomoc pri vypracovaní žiadostí o poskytnutí dotácie

- pomoc pri riešení aktuálnych problémov obecných knižníc
- uplatňovanie Zákona č. 126/2015 Z. z. o knižniciach
- zabezpečovanie webinárov a školení

Knižnica poskytovala obecným knižniciam v regióne kompletný metodický servis prostredníctvom svojej webovej stránky v sekcii **Obecné knižnice v regióne**. Zriaďovateľom knižníc a knihovníkom tento spôsob metodickej pomoci vyhovuje, v prípade potreby svoje problémy konzultujú telefonicky, e-mailom alebo osobne.

TK poskytovala knižniciam usmernenie a pomoc pri vyplňovaní štatistických výkazov **KULT 10-01 o knižnici**, pri tvorbe projektov a prihlasovaní žiadostí o poskytnutie dotácie z **FPU**. Knižnica zverejšovala na svojej stránke dôležité aktuality z knižničného portálu Infolib, z porad riaditeľov, odborných seminárov a pod. Prostredníctvom hromadných adresných mailov knižnica priebežne informovala starostov obcí a knihovníkov o aktualitách z knihovníckej teórie a praxe. V sekcii Mestské a obecné knižnice v regióne sprístupnila **Kalendárium osobností a udalostí na rok 2025**, ktoré slúžilo ako pomôcka pre knihovníkov pri organizovaní tematických podujatí pre verejnosť. Na webovej stránke knižnice aktualizovala Zoznam knižníc v regióne, zmeny v personálnom obsadení obecných knižníc, ako aj všetky relevantné dokumenty pre knihovníkov. Zabezpečovala rôzne webináre, semináre a školenia, ktoré pomáhali knižniciam v praxi, pri skvalitňovaní poskytovania služieb čitateľom. Taktiež zabezpečovala prenos dôležitých informácií z Knižničného inštitútu SNK a z Krajskej knižnice Karola Kmeťka v Nitre. Poskytla metodické konzultácie pri riešení konkrétnych problémov obecných knižníc. Bola vytvorená facebooková stránka OKO – Obecné a mestské knižnice okresu Levice, ktorá slúži na zverejšovanie aktuálnych informácií a na zdieľanie akcií, podujatí a aktivít obecných knižníc v okrese. Zriaďovatelia a knihovníci sa tak môžu navzájom informovať, inšpirovať a budovať komunitu priateľov kníh a knižníc. Na stránke bolo zverejnených 51 príspevkov a sleduje ju 23 ľudí.

Tekovská knižnica v spolupráci s SČK Levice a NTS SR a pod záštitou Mgr. Petra Benčeka zorganizovala 4. ročník „*Knihovníckej kvapky krvi*“. Súbežne s touto akciou prebiehalo aj podujatie „Týždeň hlasného čítania“. K plynulému priebehu oboch akcií aktívne svojou pomocou prispeli aj pracovníčky Oddelenia akvizície a metodiky.

Počas Týždňa slovenských knižníc sa pracovníčky oddelenia akvizície a metodiky zapojili do akcie „Je nás počuť 2025“. Podobne vypomáhali aj pri podujatí „*Vedecký ambasádor*“.

V rámci vnútornej metodiky pracovníčka pripravila školenie pre zamestnancov Tekovskej knižnice v Leviciach pod názvom Metodika vypracovávanie projektov – ako získavať granty na činnosť knižnice. Organizačne zabezpečovala cyklus online školení EDUMA – „*Premena tradičných knižníc na moderné komunity*“ pre 6 pracovníčok TK v Leviciach.

Tekovská knižnica v Leviciach sa zapojila do akcie „WEEK 17 – TÝŽDEŇ 17“ – venovaný podpore cieľov udržateľného rozvoja OSN. Do akcie sa zapájajú knižnice v rámci štátov Európy.

Na zlepšenie obsahu a kvality podujatí Oddelenia literatúry pre deti vypracovala metodická v spolupráci s vedúcou odboru služieb prieskum spokojnosti pre učiteľov I. stupňa základných škôl. Prieskum sa uskutočnil formou online dotazníka. Výsledky prieskumu pomôžu TK lepšie pochopiť potreby učiteľov a žiakov a prispieť k zvýšeniu kvality projektu na podporu čítania detí „*Čítam, čítaš, čítame*“.

Počas roka metodička zastupovala na pobočke Vinohrady. Vzhľadom na to, že došlo k zmene knihovníčky, bolo potrebné novú knihovníčku zaškoliť, oživiť činnosť pobočky, zatraktívniť priestory a pripraviť nové podujatia.

Na žiadosť obce Krškany metodička pomáhala pri revízii knižničného fondu v obecnej knižnici a pri jej celkovej revitalizácii.

Od starostu obce Tekovské Lužany prišla požiadavka na pomoc pri obnovení činnosti stagnujúcej knižnice. Na základe toho metodička navštívila knižnicu, zhodnotila jej celkový stav a skonštatovala, že je nevyhovujúci a je potrebná systematická a komplexná reorganizácia. Uskutočnili sa metodické návštevy, ktoré budú pokračovať aj v nasledujúcom roku.

V rámci metodической a poradenskej činnosti má Tekovská knižnica v Leviciach záujem aj o skvalitnenie života obyvateľov obcí, v ktorých knižnice stagnujú. Na základe toho oslovila knižnica starostov dotknutých obcí a ponúkla im spoluprácu formou tzv. „rotujúcich fondov“, t. j. kníh, ktoré TK v Leviciach vyčlenila zo svojho knižničného fondu a bude ich požičiavať obecným knižniciam. Na výzvu zareagovali starostovia obcí Santovka a Tekovské Lužany a do ich knižníc boli koncom roka privezené prvé súbory kníh.

Nové odborné pracovníčky TK sa v rámci vnútorného vzdelávania zúčastnili základného knihovníckeho kurzu „*Knihovnícke minimum*“. V rámci výmeny skúseností navštívili v októbri TK knihovníčky z Oddelenia knižnično-informačných fondov z KKKK v Nitre, pričom si navzájom vymenili informácie a praktické rady pri práci v AKIS DAWINCI, modul Katalóg.

Na skvalitnenie knižnično-informačných služieb metodička pripravila a realizovala „Prieskum spokojnosti s poskytovanými knižnično-informačnými službami v Tekovskej knižnici v Leviciach“. Prieskum prebiehal do konca roka 2025 a jeho výsledky budú spracované v prvom polroku 2026.

TK v roku 2025 uskutočnila 11 (+2) metodických návštev v obecných knižniciach Bátovce, Krškany (5x), Pukanec, Santovka a Tekovské Lužany (3x). V roku 2025 stúpol o 53 počet osobných a telefonických konzultácií, čo sa následne odrazilo aj na počte metodických návštev.

Pracovníčky oddelenia počas roka podľa potreby zastupovali v oddelení literatúry pre deti a v oddelení odbornej literatúry.

Stav knižničnej siete v okrese Levice

Na území regiónu TK koordinovala činnosť 79 (-1) knižníc so 4 pobočkami.

- 1 regionálna knižnica s 1 pobočkou
- 3 mestské knižnice s 2 pobočkami
- 6 obecných profesionalizovaných knižníc bez pobočky (-2)
- 69 obecných neprofesionalizovaných knižníc s 1 pobočkou
 - z toho - fungujúce 25 (+2)
 - stagnujúce 44 (-1)

Obecná knižnica Iňa bola zrušená. Z profesionalizovaných knižníc Obecná knižnica Plášťovce prešla k neprofesionalizovaným a Obecná knižnica Tekovské Lužany obnovila svoju činnosť.

V roku 2025 vykonali revíziu obecné knižnice Hronovce, Krškany a Nový Tekov. V knižniciach Hronovce a Krškany došlo k zmene knihovníka. V mestskej knižnici Šahy bola vykonaná ďalšia výmena okien, ako aj hygienická maľovka.

Formy metodologickej činnosti	rok 2025	rok 2024	Rozdiel
Plán metodických návštev	20	20	0
Počet metodických návštev	11	9	+2
Plán metodických konzultácií	160	160	0
Počet metodických konzultácií	341	284	+57
Počet telefonických konzultácií	153	124	+29
Počet digitálnych a referenčných služieb	136	115	+21
Hromadné informačné e-maily	24	31	-7
Osobné konzultácie	28	14	+14

Internet pre verejnosť poskytovalo v okrese Levice 9 (-1) knižníc. V knižniciach s profesionálnymi zamestnancami to boli knižnice v Kalnej nad Hronom, v Ketí a v Novej Dedine. V knižniciach s neprofesionálnymi zamestnancami poskytovali internet v obciach Devičany, Hronovce, Sikenica a Vyškovce nad Ipľom. Internet pre verejnosť poskytovala mestská knižnica v Želiezovciach a regionálna Tekovská knižnica v Leviciach.

TK na základe výzvy Víta Richtera z Knihovníckého inštitutu Národní knihovny České republiky sa do Benchmarkingu verejných knižníc zapojili 3 knižnice okresu: regionálna **Tekovská knižnica v Leviciach** a **mestské knižnice Šahy a Želiezovce**.

Do dotačného systému Fondu na podporu umenia sa zapojilo **15 (+3)** knižníc. Na konci roku 2024 boli otvorené výzvy do podprogramov **5.1.1A Komplexná infraštruktúra knižníc**, **5.1.2 Vybavenie knižníc a menšia knižná infraštruktúra**, **5.1.3 Podujatia, vzdelávacie aktivity a odborná činnosť knižníc**.

Do podprogramu **5.1.1A Komplexná infraštruktúra knižníc** svoj projekt nezaregistrovala žiadna knižnica.

Do podprogramu **5.1.2 Vybavenie knižníc a menšia knižná infraštruktúra** sa zapojili dve knižnice – Tekovská knižnica v Leviciach a Mestská knižnica Želiezovce. Obidve so svojimi projektami uspeli. **Tekovská knižnica v Leviciach – 9 968 €** a **Mestská knižnica Želiezovce – 7 500 €**.

Do podprogramu **5.1.3 Podujatia, vzdelávacie aktivity a odborná činnosť knižníc** sa zapojili štyri knižnice – Tekovská knižnica v Leviciach, Mestská knižnica Šahy, Mestská knižnica Želiezovce a obecná knižnica Kozárovce. Všetky štyri boli úspešné. **Tekovská knižnica v Leviciach – 2 000 €**, **Mestská knižnica Šahy – 1 500 €**, **Mestská knižnica Želiezovce – 1 000 €** a **Obecná knižnica Kozárovce – 1 000 €**.

V roku 2025 bola otvorená výzva do podprogramu **5.1.4 Akvizícia knižníc**, v ktorom si svoj projekt zaregistrovalo 15 (+5) knižníc. Úspešné boli všetky projekty – **Bátovce – 1 000 €**, **Hronské Kľačany – 1 000 €**, **Jabloňovce – 1 000 €**, **Kozárovce – 1 300 €**, **Krškany – 1 000 €**, **Nová Dedina – 1 000 €**, **Nový Tekov – 1 000 €**, **Plavé Vozokany – 1 000 €**, **Pukanec – 1 000 €**, **Starý Tekov – 1 000 €**, **Žemberovce – 1 000 €**, **Mestská knižnica Šahy – 2 000 €**, **Mestská knižnica Tlmače – 1 500 €**, **Mestská knižnica Želiezovce – 1 500 €** a **Tekovská knižnica v Leviciach – 14 000 €**.

Do podprogramu **5.1.1B Komplexná infraštruktúra knižníc** svoj projekt neregistrovala žiadna knižnica.

Spracovala: Oľga Uňatinská

4.2 Rozborová, analytická a prieskumová činnosť

TK v zmysle zákona č.126/2015 o knižniciach zozbierala vybrané údaje o činnosti knižníc v okrese Levice za rok 2024. Údaje boli skontrolované, opravené a spracované v *Štatistickom prehľade činnosti verejných knižníc v okrese Levice 2024*. Súčasťou materiálu je aj prehľad plnenia *Štandardov pre verejné knižnice* v okrese Levice. Pripravila údaje do Benchmarkingu verejných knižníc za rok 2024 a odoslala ich do príslušnej databázy. V roku 2025 TK vypracovala analýzu a rozbor činnosti v materiáloch: **Správa o činnosti a hospodárení Tekovskej knižnice v Leviciach za rok 2024, Plán činnosti Tekovskej knižnice v Leviciach na rok 2025, Štatistický prehľad činnosti verejných knižníc v okrese Levice 2024**.

Prieskumová činnosť knižnice bola zameraná na poznanie potrieb svojich používateľov a na získavanie spätnej väzby pre smerovanie a rozvoj knižnice. Prostredníctvom svojej webovej stránky a sociálnych sietí zisťovala, analyzovala a vyhodnocovala potreby čitateľov, ich pripomienky a návrhy na skvalitnenie služieb a následne ich uplatnila v praxi. Realizovala ankety a prieskumy zamerané na zisťovanie záujmu o nové služby, o spokojnosti s dopĺňaním knižničného fondu, o programovej ponuke kultúrno-spoločenských a vzdelávacích podujatí. Aktívna komunikácia s čitateľmi smeruje k spokojnosti používateľov a k získavaniu spätnej väzby pre ďalšie smerovanie knižnice. Ešte pred koncom školského roka 2024/2025 TK zaslala pedagógom 1. stupňa ZŠ dotazník spokojnosti s kvalitou, pestrosťou a zaujímavosťou organizovaných podujatí pre deti. Do konca roka 2025 prebiehal „**Prieskum spokojnosti s poskytovanými knižnično-informačnými službami v Tekovskej knižnici v Leviciach**“. Jeho výsledky budú spracované v roku 2026.

Prieskumová činnosť knižnice realizovaná prostredníctvom webovej stránky TK a sociálnych sietí Facebook a Instagram:

Webová stránka knižnice (www.kniznicalevice.sk)

Prieskumová činnosť knižnice bola realizovaná prostredníctvom webovej stránky a sociálnych sietí knižnice. Na webovej stránke boli uverejnené **3 ankety**. Anketové otázky boli zamerané na zisťovanie záujmu čitateľov o premiestnenie pobočky TK zo sídliska Vinohrady na strategicky lepšie umiestnenie na sídlisku Rybníky v Leviciach. Na anketovú otázku odpovedalo **8 106** návštevníkov webovej stránky. Druhá anketa sa týkala záujmu o audioknihy v našej knižnici. Reagovalo na ňu **7 722** respondentov. V tretej anketovej otázke nás zaujímalo, *ako čitatelia hodnotia aktivitu Smart laboratórií v našej knižnici?* Do ankety sa k 31.12.2025 zapojilo **6 429** hlasujúcich. Táto anketa je stále aktívna na webovej stránke.

Meranie výkonnosti a štatistiku návštevnosti webovej stránky knižnice zabezpečuje služba *Universal Google Analytics 4 (GA4)*. V roku 2025 bolo zaznamenaných **27 187 (+808)** elektronických návštev, vstupov na webovú stránku knižnice. V porovnaní s predchádzajúcim rokom bol zaznamenaný mierny nárast návštevnosti webovej stránky. Vstupy na webovú stránku knižnice boli zaznamenané nielen zo Slovenska, ale aj zo Spojených štátov (379), Indonézie (153), Číny (100) atď.

Facebook:

Záujem o dianie v knižnici prejavili návštevníci sociálnej siete **Facebook**, ktorú sledovalo **2 570 (+204)** ľudí. Spolu bolo uverejnených **600** príspevkov. Stránka bola zobrazená **98 7523-krát**. Na stránku sa pripájali ľudia z rôznych krajín sveta.

Instagram:

V priebehu roka 2025 bolo na knižničnom profile **Instagram** zverejnených **299 príspevkov**, ktoré dokumentovali činnosť a aktivity knižnice. Od založenia konta bolo **celkovo publikovaných 1 243 príspevkov**. Počet **sledovateľov profilu** knižnice vzrástol na **518**. Knižnica **sleduje 199 profilov**, prevažne ide o účty iných knižníc na Slovensku a v Česku, ako aj profily vydavateľstiev, spisovateľov, výtvarníkov či partnerských a spolupracujúcich inštitúcií. Na základe novej funkcie *Zobrazenie štatistiky* bolo v období od 1.9.2025 do 31.12.2025 (štyri mesiace) **zaznamenaných 9 411 zobrazení obsahu** príspevkov zdieľaných na instagramovom profile knižnice.

YouTube:

Zisťovanie záujmu o činnosť TK možno štatisticky vyhodnotiť aj počtom zhliadnutí videí na kanáli YouTube. V rámci online aktivít boli v produkcii TK zrealizované a uverejnené **4 videá**.

Médiá a propagácia:

V roku 2025 odvysielala *Levická televízna spoločnosť* na svojom televíznom kanáli **16 príspevkov** týkajúcich sa činnosti Tekovskej knižnice v Leviciach.

V sledovanom období neboli odvysielané žiadne **rozhlasové relácie**.

Na propagáciu knižnice a jej činnosti bolo zhotovených **312 knižničných plagátov a pozvánok** propagujúcich podujatia, činnosť a aktivity knižnice.

Propagácia knižnice	rok 2025	rok 2024	Rozdiel
Výstavy	177	145	+32
Nástenky	168	158	+10
Knižničné plagáty	312	307	+5
Články v tlači	11	11	0
Televízne vysielanie	16	9	+7
Rozhlasové relácie	0	0	0
YouTube	4	17	-13
Instagram	299	284	+15
Facebook	600	672	-72

Regionálne oddelenie zabezpečuje komplexnú propagáciu činnosti knižnice, jej aktivít a podujatí. V rámci tejto činnosti sa podieľa na návrhu a realizácii propagačných materiálov (plagáty) a má na starosti aj nástenky k jednotlivým organizovaným podujatiam a informáciám o dianí v knižnici. Ďalej zabezpečuje elektronickú komunikáciu a spolupracuje s regionálnymi médiami, s Levickou televíznou spoločnosťou, ako aj s Odborom kultúry a cestovného ruchu Nitrianskeho samosprávneho kraja – oddelením kultúrnych organizácií a dotácií.

Spracovali: Mgr. Katarína Tomusová, Andrea Gőczeová, Oľga Uňatinská, Janette Šebová

4.2.1 Ďalšie vzdelávanie knižničných pracovníkov

Pracovníci TK sa v roku 2025 zúčastnili týchto odborných podujatí:

- **BAR CAMP** – Vzdelávanie starších dospelých – panelová diskusia – MEMO 98 a Transitions – január
- **SMARTLAB** – vybavenie inteligentného laboratória pre Nitriansky kraj – školenie – CVTI SR – február
- **Vytváranie pozitívnej klímy na pracovisku a možnosti jej zlepšenia** – vzdelávacie podujatie – TK v Leviciach – február
- **Metodické usmernenie k príprave štatistického zisťovania a k uvádzaniu štatistických údajov v KULT 10-01** – seminár – online – SNK Martin – február
- **Práca s konsolidačným balíkom 2024** – školenie – online – UNSK Nitra – február
- **Pracovná porada riaditeľov a metodikov regionálnych knižníc NSK** – porada – KKKK Nitra – február
- **Demagog – kritické myslenie, vyhľadávanie informácií, prečo sme náchylní uveriť nezmyslom** – školenie – TK v Leviciach – marec
- **Vykonávanie finančnej kontroly – aplikačná prax v roku 2025** – diskusia – online – Verejná správa SR – marec
- **Benchmarking knihooven** – metodické usmernenia pre účastníkov projektu – online – SNK Martin – marec
- **Kolektívne zmluvy vyššieho stupňa pre verejnú správu (ako postupovať v prípade jej nepodpísania)** – diskusia – online – Verejná správa – marec
- **Štátna pomoc – aplikačná prax** – informačný seminár – online – MIRRI SR – apríl
- **Obnova kultúrnej infraštruktúry** – webinár – online – FPU – apríl
- **Demagog – ako nepodľahnúť dezinformáciám, metóda láskavej kritiky** – školenie – TK v Leviciach – máj
- **Budúcnosť knižníc: umelá inteligencia a inovácie na ceste od vízií k praxi** – seminár – ŠVK Banská Bystrica – máj
- **Rozvoj samospráv a možnosti čerpania dotácií a grantov** – seminár – Ústav technológií a inovácií – máj
- **Vypracovávanie projektov na získanie grantov** – školenie – TK v Leviciach – máj
- **Nitrianska Lunica 2025** – slávnostné odovzdávanie ocenení – NSK Nitra – máj
- **SMARTLAB** – vybavenie inteligentného laboratória pre Nitriansky kraj – školenie – CVTI SR – jún
- **Novinky v BibLibe** – webinár – online – SVOP – jún

- **Porada bibliografov regionálnych knižníc NSK** – porada – KKKK Nitra – jún
- **Stretnutie akvizičných pracovníkov** – ŠVK Banská Bystrica – jún
- **Digitálny preukaz** (nové vylepšenia a funkcie) – webinár – SVOP – jún
- **Benchmarking knihooven** (základné informácie a postupy pri vkladaní dát a využitie umelej inteligencie pre ich vyhodnocovanie) – webinár – online – Národní knihovna ČR – jún
- **SMARTLAB** – školenie pracovníkov TK v Leviciach – inteligentné laboratórium – ako pracovať s jednotlivými zariadeniami a sprístupniť ich pre širokú verejnosť – TK v Leviciach – jún
- **Q&A k výzvam ERC 2026** – diskusia – online – Národná kancelária Horizont, Národný kontaktný bod pre ERC – august
- **Inovácie v knižnici – Knižnice nie sú len o požičiavaní kníh** – prezentácie knižníc – KKKK Nitra – september
- **Odborná exkurzia do Krajskej knižnice P. O. Hviezdoslava v Prešove a Okresnej knižnice D. Gutgesela v Bardejove** – SSKK krajská pobočka Nitra – september
- **Knižnice 2025 – Udržateľná budúcnosť** – odborná konferencia – Žilinská univerzita Žilina – september
- **CANVA – grafický dizajn pre neziskové organizácie, využívaný na tvorbu príspevkov do sociálnych médií** – webinár – online – september
- **Naj kniha NSK 2024** – slávnostné vyhodnotenie – KKKK Nitra – september
- **Knižničné služby a interakcia s používateľmi** – kurz – Katedra knižničnej a informačnej vedy FF UK v Bratislave – september, október
- **Akadémia moderného knihovníka 2025** – webinár – online – Knižnica pre mládež mesta Košice – október
- **Grant SmartLab 2025** – diskusia – online – BBTEL s. r. o. – október
- **Verejné obstarávanie – súťaž návrhov** – školenie – Verejná správa SR – október
- **Na slovíčko knihovníci** – diskusia – online – SNK Martin – október
- **Inklúzia – sprístupňovanie – služby** – medzinárodný seminár – ŠVK Banská Bystrica – október
- **Benchmarking verejných knižníc** – seminár – online – SNK Martin – október
- **E – vzdelávanie v knižniciach** – seminár – online – SNK Martin – október
- **Civilná ochrana obyvateľstva** – školenie – TK v Leviciach – november
- **Knižnice teraz a potom 2025** – seminár – online – SNK Martin – november
- **Digitalizácia regionálnych dokumentov a implementovanie do systému Dawinci** – školenie – online – SVOP – november
- **Bezpečné prostredie v knižnici** – seminár – online – SNK Martin – november
- **Metodický deň pre ekonomických zamestnancov RO a PO v zriaďovateľskej pôsobnosti NSK** – školenie – Verejná správa SR – november
- **Legálne v knižnici: Orientácia v autorskom zákone** – seminár – online – SNK Martin – november
- **Vnútrotný kontrolný systém a finančná kontrola od 1.1.2026** – diskusia – online – Verejná správa SR – december
- **Inventarizácia majetku a základná finančná kontrola** – diskusia – online – Verejná správa SR – december

Spracovala: Oľga Uňatinská

4.3 Príprava a spracovanie koncepčných programov, programov rozvoja knižníc

V roku 2025 sa TK riadila Dodatkom č. 5 k zriaďovacej listine č.175/2023, ktorý bol prerokovaný na 8. riadnom zasadnutí Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja dňa 11.12.2023 a schválený uznesením č. 233/2023 s účinnosťou od 19.12.2023.

5 Elektronizácia, automatizácia, technické vybavenie

Tekovská knižnica poskytuje už od roku 2008 Knižničný informačný systém v automatizovanom knižnično-informačnom systéme. Spoločnosť **SVOP** program **DAWINCI** prispôsobuje požiadavkám a potrebám TK. Program je prevádzkovaný na základe zmluvy o outsourcingu. TK ďalej využíva aj služby spoločnosti **IVES Košice**, prostredníctvom ktorých spracúva kompletnú ekonomickú a mzdovú agendu organizácie. V roku 2025 bola v rámci systému DAWINCI naďalej sprístupnená služba pre používateľov, požičiavanie e-knží od spoločnosti **Palmknihy.cz**, ktorá sa aj v súčasnej dobe realizuje.

Knižnica sa aj naďalej nachádza v dvoch od seba vzdialených objektoch, kde bolo v roku 2025 zabezpečené pripojenie na internet – budova Junior – optické pripojenie od spoločnosti UPC – optickým káblom rýchlosťou 100 Mbit., budova oddelenia beletrie – dátová sieť Telekom – 40 Mbit po telefonicknej linke. Takto sú realizované dve nezávislé siete, ktoré umožňujú on-line prístup všetkým oddeleniam a odborným pracovníkom. TK poskytuje automatizované KIS aj v priestoroch pobočky Vinohrady, kde internet zabezpečuje prevádzkovateľ základnej školy, kde pobočka pôsobí.

Všetky oddelenia odboru služieb TK poskytujú internetové služby aj pre verejnosť už od roku 1998. Postupne dochádza k vylepšovaniu aj týchto služieb pre verejnosť. Po ukončení národného projektu Informatizácia knižníc zabezpečil zriaďovateľ NSK v októbri 2014 **8 ks PC** a **1 tlačiareň** pre verejnosť. Celkovo knižnica poskytuje používateľom internetové služby a služby on-line katalógu na **6 ks PC**. Uvedené PC majú 10 rokov a je nutná ich výmena. 2 ks PC sú nefunkčné a budú vrátené zriaďovateľovi NSK.

V roku 2025 prevádzku, update software, inštaláciu potrebných programov a bežnú údržbu výpočtovej techniky zabezpečoval informatik knižnice. Poruchy internetového pripojenia boli riešené priebežne s poskytovateľom internetových služieb firmou Telekom a UPC. Naďalej bol implementovaný software Microsoft Defender.

TK mala v roku 2025 k dispozícii **26 ks vlastných PC, pričom 3 ks sú staršie ako 10 rokov** a sú zastarané. **8 ks PC (staršie ako 10 rokov) je zapožičaných z VÚC Nitra a budú na konci roka 2026 vrátené.** TK vlastní aj **4 ks notebooky**. V závere roka 2025 bolo z vlastných zdrojov zakúpených **5 ks PC** pre pracovníkov TK Levice ako aj **veľkoplošný TV 85“ s prenosným notebookom** na realizáciu prezentácií v Literárnom klube TK.

TK má k dispozícii celkovo **24 ks vlastných tlačiarň** a **1 zapožičanú z VÚC Nitra, ktorá je zastaraná** a bude vrátená zriaďovateľovi. Z vlastných **24 ks tlačiarň** je **1 ks farebný kopírovací stroj** a **9 ks multifunkčných tlačiarň**. TK ďalej disponuje **3 ks dataprojektorov, ozvučovacou aparátúrou a zosilňovačom reproduktorov, 2 ks hi-fi veží a 1 ks DVD**

prehrávač, 3 ks skartovacích strojov. Odbor služieb a pobočka Vinohrady majú k dispozícii **3 rádiomagnetofóny s CD prehrávačom.** Regionálne oddelenie je vybavené fotoaparátom s videokamerou a má tiež k dispozícii zariadenie na hrebeňovú väzbu a elektrickú zošívачku.

Zo Slovenskej knižnice pre nevidiacich v Levoči má knižnica prehrávač **PLEXTALK**, ktorý umožňuje nevidiacim a slabozrakým používateľom hlasné čítanie CD-romov v knižnici, prípadne po jeho vypožičaní aj doma. Táto technika je zastaraná, ale podľa vyjadrenia Slovenskej knižnice pre nevidiacich v Levoči nič novšie k dispozícii nie je. TK má k dispozícii **gramofón Smarton** s USB výstupom a **PC** so softvérmi pre nevidiacich a slabozrakých používateľov **JAWS** a **MAGIC**.

Spracoval: Ing. Peter Peterčák

6 Priestorové podmienky, výstavba, rekonštrukcia

Priestorové podmienky v m ²	rok 2025	rok 2024	Rozdiel
Priestory prístupné verejnosti	863,80	863,80	0
- z toho študovne a čítárne	314,15	314,15	0
Neverejné priestory	274,79	274,79	0
Celková plocha knižnice	1 138,59	1 138,59	0

Zdroj: Nájomná zmluva č.3/2015 + Dodatok č.1 k NZ z 22.6.2021, Požiarnobezpečnostné riešenie stavby, sada č.1, tabuľka miestností 1.NP, tabuľka miestností podkrovia, tabuľka miestností pivnice, Pôdorys budovy CK Junior.

Priestorové podmienky knižnice sa v porovnaní s rokom 2024 nezmenili. Knižnica sídli v budove NSK, ktorú má vo svojej správe. Nachádza sa na Holubyho ul. 6 a je v nej umiestnené oddelenie beletrie. Súčasťou tohto oddelenia je nádvorie s letnou čítárňou. TK má aj naďalej zámer realizovať v minulosti avizovanú 2. etapu rekonštrukcie budovy so zateplením a opravou strechy, ako aj stavebne upraviť doteraz nevyužívané podkrovné priestory budovy v lukratívnej časti mesta.

Všetky ostatné oddelenia sa nachádzajú v prenajatých priestoroch budovy Junior. Na prízemí s bezbariérovým vchodom je umiestnené oddelenie odbornej literatúry so študovňou a oddelenie literatúry pre deti. V tej istej budove na 4. poschodí je umiestnené regionálne oddelenie so študovňou, odbor služieb, oddelenie akvizície a metodiky, ekonomické oddelenie a riaditeľstvo, všetky prístupné výťahom. Tieto priestory sú pre čitateľov, návštevníkov podujatí a zamestnancov TK zdravie ohrozujúce. Počas letných mesiacov tu teploty dosahujú v priemere 38⁰ C. Priestory nevyhovujú štandardom moderných prevádzok a z dôvodu prenájmu nie je možné v nich ani inštalovať klimatizáciu. TK má jednu pobočku, ktorá sídli na ZŠ Vinohrady. V roku 2025 prebehlo rokovanie s vedením školy o prístupe verejnosti do pobočky knižnice, kde obe inštitúcie urobili opatrenia, aby bola pobočka verejne prístupná obyvateľom sídliska Vinohrady.

7 Personálna oblasť

V roku 2025 nastalo v personálnej oblasti viacero zmien. Nevyhli sme sa dlhodobej práceneschopnosti ani čerpaniu voľna na ošetrovanie rodinného príslušníka, čo si vyžiadalo prijatie zamestnancov na zastupovanie. K 30.11.2025 ukončili pracovný pomer dvaja zamestnanci z dôvodu odchodu do starobného dôchodku.

Stav pracovníkov	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Počet pracovníkov	23,5	23	+0,5
Prepočítaný počet pracovníkov	23,4	22,8	+0,6
Kvalifikačná štruktúra pracovníkov	Rok 2025	Rok 2024	Rozdiel
Počet pracovníkov	23,5	23	+0,5
Počet odborníkov-knihovníkov	18,5	18	+0,5
Z toho počet VŠ	7,5	7	+0,5
Z toho počet SŠ	11	11	0
Počet ostatných pracovníkov	5	5	0
Z toho počet VŠ	2	2	0
Z toho počet SŠ	1	1	0
Z toho počet SOU	2	2	0

Priemerná mzda pracovníkov k 31.12.2025 bola 1 379,89 € (+38,35 €).

Priemerný vek odborných pracovníkov k 31.12.2025 bol 51,70 (+0,35) rokov.

Priemerný vek všetkých pracovníkov k 31.12.2025 bol 51,16 (+1,24) rokov.

Spracovala: Ing. Tünde Trhanová

8 Finančné zabezpečenie (Príloha č. 2)

Rozpočet organizácie bol schválený v súlade s § 12 ods. 1 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov a v súlade s uznesením č. 224/2024 Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja zo dňa 9.12.2024 nasledovne:

PRÍJMY

Tekovská knižnica v Leviciach mala určené príjmy z vlastnej činnosti na rok 2025 vo výške 15 000,00 €, čo predstavuje rovnakú sumu ako v roku 2024.

Závazný ukazovateľ PRÍJMY	Schválený rozpočet 2025	Upravený rozpočet 2025	Skutočnosť k 31.12.2025
Príjmy z vlastnej činnosti	15 000,00	18 300,00	18 332,26
Príjmy z dobropisov	0,00	601,94	601,94
Príjmy z grantov a darov	0,00	38 768,00	38 768,00
Príjmy z grantov získané v roku 2024 čerpané v roku 2025	0,00	3 995,63	3 995,63
Príjmy spolu v EUR	15 000,00	61 665,57	61 697,83

Skutočne dosiahnuté príjmy z vlastnej činnosti v roku 2025 boli vo výške **18 332,26 €** oproti roku 2024 vyššie o 1 413,30 €.

VÝDAVKY

Tekovská knižnica v Leviciach pôvodne mala schválené bežné výdavky na rok 2025 vo výške **610 131,00 €** – z rozpočtu zriaďovateľa **595 131,00 €** a **15 000,00 €** z vlastných príjmov.

V priebehu rozpočtového roka bol rozpočet upravovaný rozpočtovými opatreniami na základe aktuálnych potrieb organizácie nasledovne:

Závazný ukazovateľ Výdavky	Schválený rozpočet 2025	Upravený rozpočet 2025	Čerpanie k 31.12.2025
Bežné výdavky	610 131,00	627 626,20	622 256,66
Bežné výdavky – dotácia MF SR (odmeny + odvody)	0,00	24 906,80	24 906,80
Bežné výdavky z grantov – štátny rozpočet	0,00	42 763,63	21 157,17
Výdavky celkom v EUR	610 131,00	695 296,63	668 320,63

Rozdiel medzi upraveným a čerpaným rozpočtom predstavuje sumu **26 976,00 €**, ktorá sa skladá z nasledovných položiek:

- **74,20 €** – nevyčerpané finančné prostriedky v roku 2025 automaticky prevedené na UNSK,
- **2 754,86 €** – nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené – **energie**,
- **1 868,00 €** – nevyčerpané finančné prostriedky – **odchodné**,
- **672,48 €** – 36 % prislúchajúce **odvody na odchodné**,
- **21 606,46 €** – prijaté finančné prostriedky z FPU v roku 2025, ktoré sa budú čerpať v roku 2026.

Tekovská knižnica v Leviciach v roku 2025 nečerpala „**Kapitálové výdavky z rozpočtu zriaďovateľa**“.

Ekonomické ukazovatele - finančné zabezpečenie činnosti knižnice (v EUR) na základe štatistického výkazu: KULT (MK SR) 10-01 - Ročný výkaz o knižnici

						2025	2024	rozdiel	
Príjmy (výnosy) spolu (bez príjmových finančných operácií) (riadky 2, 14 a 15)				1		695 297	643 211	+52 086	
v tom	transfery, granty, dary a príspevky spolu			2		672 367	620 834	+51 533	
	z toho	transfery	zo štátneho rozpočtu	3		24 907	0	+24 907	
			z rozpočtu VÚC	4		608 692	590 613	+18 079	
			z rozpočtu obce	5		0	0	0	
			od iných subjektov	6		0	0	0	
			z rozpočtu EÚ	7		0	0	0	
		granty (dotácie)	tuzemské granty spolu	8		38 768	30 221	+8 547	
			z toho z kapitoly MK SR	9		0	0		
			z Fondu na podporu umenia	10		37 968	25 244	+12 724	
			zahraničné granty spolu	11		0	0	0	
			z toho z programov EÚ	12		0	0	0	
	mimorozpočtové dary a sponzorské príspevky (ako špecifická forma daru s protihodnotou – reklama...)			13		0	0	0	
	ostatné príjmy			14		3 996	5 077	-1 081	
	výnosy spolu (bez výnosov z predaja hmotného a nehmotného majetku)			15		18 934	17 300	+1 634	
z toho	poplatky za knižničné činnosti a služby		16		18 332	16 914	+1 418		
	z predaja (vrátane výnosov z edičnej činnosti)		17		0	0	0		
	z prenájmu		18		0	0	0		
Náklady na činnosť knižnice spolu (riadky 20,26 až 29, 32 a 33)				19		668 321	637 051	+31 270	
v tom	náklady na činnosť (bez mzdových a prevádzkových nákladov)			20		20 795	26 794	-5 999	
	v tom	služby (honoráre - autori a výkonní umelci, licenčné a iné poplatky)		21		5397	2 450	+2 947	
		OON - odmeny osobám z dohôd mimo pracovného pomeru (bez odvodov)		22		0	0	0	
		nákup knižničného fondu		23		17 496	22 749	-5 253	
		nákup elektronických informačných zdrojov (licencií)		24		0	360	-360	
		ostatné náklady (cestovné, repre, poštovné, atď.)		25		1 599	1 235	+364	
	mzdové náklady (bez OON)			26		391 490	370 061	+21 429	
	náklady na sociálne a zdravotné poistenie, ostatné odvody			27		139 339	131 578	+7 761	
	náklady na nakúpený obchodný tovar (určený na predaj)			28		0	0	0	
	služby, spotreba materiálu, spotreba energií, prevádzkové náklady			29		112 702	104 623	+8 079	
	z toho	nájom priestorov		30		38 600	38 639	-39	
		nájom techniky		31		0	3 279	-3 279	
	odpisy			32		3 995	3 995	0	
	ostatné prevádzkové náklady			33		0	0	0	
	Kapitálové výdavky spolu (riadky 35 a 37)				34		0	0	0
	v tom	hmotný majetok			35		0	0	0
z toho výstavba a rekonštrukcia			36		0	0	0		
nehmotný majetok			37		0	0	0		

Spracovala: Ing. Tünde Trhanová

9 Granty, nadácie, sponzorské príspevky

V hodnotenom období realizovala TK projekty na získavanie mimorozpočtových finančných prostriedkov. Na vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia boli určené projekty FPU a Mesta Levice: „*Veľký mix zážitkov v knižnici*“ a „*Projekt určený na podporu čítania detí v Leviciach*“. Na dopĺňovanie knižničného fondu bol určený projekt FPU „*Knihy menia svet*“. Na modernizáciu zariadenia a vybavenia knižnice bol určený projekt FPU „*Pod' do knižnice a vzdelávaj sa*“. TK sa zapojila aj do mimoriadnej výzvy FPU určenej na projektovú dokumentáciu „*Moderná knižnica 21. storočia – Kultúrne srdce knižnice*“.

10 Knižnice a spolková činnosť

TK je členom medzinárodnej organizácie knižníc **Unesco Network of Associated Libraries – UNAL** a kolektívnym členom **Spolku slovenských knihovníkov a knižníc (SSKK)** a **Slovenskej asociácie knižníc (SAK)**.

11 Medzinárodná knižničná spolupráca

TK spolupracovala v rámci cezhraničnej spolupráce s dvoma knižnicami v Maďarsku, a to Mestskou knižnicou v Nagymarosi a Mestskou knižnicou Katona Lajosa vo Váci.

PhDr. Vlasta Kollárová, v. r.
riaditeľka Tekovskej knižnice v Leviciach

Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia

	Názov podujatia	počet	vekové zloženie		
			deti	dospelí	mládež
1	<i>Advent medzi knihami</i>	1		1	
2	<i>Adventné soirée Norberta Pompu</i>	1		1	
3	<i>Ako poznám knihy a knižnicu.</i> Kvíz zameraný na knižnično-informačnú výchovu	47	47		
4	<i>Akvabely z Prandorfa.</i> Beseda	1		1	
5	<i>Bájk vo svete a svet v bajkách</i> (Ezop, J. de La Fontaine, I. A. Krylov)	12	12		
6	<i>Brémski muzikanti.</i> Dramatizácia rozprávky bratov Grimmovcov	3	3		
7	<i>Budkáčik a Dubkáčik.</i> Dramatizácia knihy Jozefa Cígera Hronského	2	2		
8	<i>Bystré hlavičky.</i> Riešenie hlavolamov a rébusov v rámci Týždňa mozgu	8	8		
9	<i>Cestovateľské zážitky s Petrom Plevom.</i> Litva, Lotyšsko, Estónsko – Tri rôzne svety	1		1	
10	<i>Cestovateľské zážitky s Petrom Plevom.</i> Srí Lanka	1		1	
11	<i>Cestovateľské zážitky s Petrom Plevom.</i> Vianoce u nás a vo svete	1		1	
12	<i>Cestovateľské zážitky s Petrom Plevom.</i> Cesta za knihou	1		1	
13	<i>Čítajme deťom.</i> Hlasné čítanie	39	39		
14	<i>Čítajme si 2025.</i> Detský čitateľský maratón	15	15		
15	<i>Čítam, čítaš, čítame.</i> Slávnostné vyhodnotenie 33. ročníka súťaže	1	1		
16	<i>Čo (ne)vieme o Honte</i>	1		1	
17	<i>Čo je encyklopédia.</i> Tematická hodina	2	2		
18	<i>Čo je povesť.</i> Tematická hodina	1	1		
19	<i>Čo polievam, to rastie.</i> Stretnutie dvoch generácií	1		1	
20	<i>Čo som čítal v knižnici.</i> Kvíz ČČČ	47	47		
21	<i>Dajme knihám novú šancu.</i> Workshop	1		1	
22	<i>Daniel Hevier.</i> Literárna hodina	1	1		
23	<i>Daroval deťom dar najvzácnejší.</i> Literárna hodina venovaná H. Ch. Andersenovi	6	6		
24	<i>Demagog.sk</i> Workshop pre pracovníkov TK	2		2	
25	<i>Deň ľudovej rozprávky 2025</i>	6	6		

26	<i>Deň Zeme</i> . Tematická hodina	1	1		
27	<i>Detektívi</i> . Interaktívne podujatie	6	6		
28	<i>Domček, domček, kto v tebe býva</i> . Dramatizácia rozprávky	4	4		
29	<i>Elena Čepčeková</i> . Literárna hodina	1	1		
30	<i>Exkurzia</i>	1	1		
31	<i>Exkurzia za informáciou</i>	5	5		
32	<i>Ezopove bájky</i> . Literárna hodina	1	1		
33	<i>H. Ch. Andersen</i> . Literárna hodina	1	1		
34	<i>Hana Zelinová</i> . Literárna hodina o knihe „Dovidenia Zuzanka“	1	1		
35	Hviezdoslavov Kubín	1	1		
36	J. C. Hronský. Literárna hodina a čítanie s porozumením	1	1		
37	<i>Je nás počuť 2025</i> . Celoslovenské podujatie v rámci TSK	2		2	
38	<i>Kamenný strážca Levíc 2</i> . Interaktívne podujatie	5	5		
39	<i>KBL</i>	18			18
40	<i>KIV</i>	93	93		
41	<i>Klub FANTEK</i>	9		9	
42	<i>Knihovnícka kvapka krvi</i>	1		1	
43	<i>Knižnica ako tajný priechod s Milanom Zachom Kučerom</i>	1		1	
44	<i>Knižný klub O KNI-HE</i> . Stretnutie oblastných knižných hedonistov	4		4	
45	<i>Koza rohatá a jež</i> . Dramatizácia rozprávky	16	16		
46	<i>Kružok papierového modelárstva s Peťom</i>	17	17		
47	<i>Kultúrny kompas – alebo ako lepšie pochopiť...</i> Prednáška	1			1
48	<i>Kurz tvorby mandál s Luciou Najnerovou</i>	1		1	
49	<i>Kvetinka z lásky – vyrábame kyticu, ktorá nezvädne</i> . Tvorivé dielne	1	1		
50	<i>Kyberšikana</i> . Preventívno-vzdelávacie podujatie	14	7		7
51	<i>Les ukrytý v knihe</i> . 15. ročník celoslovenského projektu	4	4		
52	<i>Letný knižný jarmok</i>	1		1	
53	<i>Levice z kameňa a hlíny</i> . Online kvíz	1		1	
54	<i>Literárna kaviareň</i> . Adrián Ohrádka	1		1	
55	<i>Literárna kaviareň</i> . Jaroslav Burjaniv	1		1	
56	<i>Literárna kaviareň</i> . Lucia Najnerová – Mandaly	1		1	
57	<i>Literárna kaviareň</i> . Príbeh fotografie	1		1	

58	<i>Literárna kaviareň. Slavo Hlásny</i>	1		1	
59	<i>Eudmila Podjavorinská. Literárna hodina</i>	1	1		
60	<i>Mária Ďuričková. Literárna hodina</i>	1	1		
61	<i>Martin Sarvaš. Autorské hudobno-poetické stretnutie s básnikom a textárom...</i>	1			1
62	<i>Milan Rúfus Literárna hodina</i>	2	2		
63	<i>MLádežnícky delegát pri OSN. Sofia Šillerová</i>	1			1
64	<i>Moc a sila ukrytá pod našimi nohami. Stretnutie s liečiteľkou Zuzanou Tóthovou</i>	1		1	
65	<i>Moji ovocní a zeleninkoví kamaráti. Kreatívne tvorenie a čítanie</i>	1	1		
66	<i>Montesori aktivity. Interaktívne podujatie</i>	6	6		
67	<i>Mozgocvičebňa bez bariér. Tréning pamäti „špeciál“ pre klientov ZSS</i>	4		4	
68	<i>Môžeme sa od nich učiť alebo lekcia z usilovnosti</i>	1		1	
69	<i>Najväčší slovenský rozprávkar Pavol Dobšinský. Literárna hodina</i>	3	3		
70	<i>Narcizmus – nemoc doby. Interaktívna prednáška</i>	1			1
71	<i>Návrat klasikov IX. Nestor – Povešť o dávnych časoch</i>	1		1	
72	<i>Návrat klasikov VIII. Joseph Bédier Tristan a Izolda</i>	1		1	
73	<i>Návrat klasikov X. Miguel de Cervantes</i>	1		1	
74	<i>Návrat klasikov XI. Torquato Tasso – Oslobodený Jeruzalem</i>	1		1	
75	<i>Návrat klasikov XII. Dante Alighieri – Božská komédia</i>	1		1	
76	<i>Návrat klasikov XIII. Geoffrey Chaucer – Canterburské poviedky</i>	1		1	
77	<i>Nerozprávky pre deti a detičky. Stretnutie s autorom kníh pre deti Dávidom Hamranom</i>	2	2		
78	<i>Noc s Andersenom 2025. 20. ročník medzinárodného podujatia na Slovensku</i>	1	1		
79	<i>O kocúrikovi a kohútikovi. Dramatizácia rozprávky</i>	9	9		
80	<i>O Pichul'kovi, Svetluške a mravcoch Pobeťahajcoch. Dramatizácia knihy Ruda Mórica</i>	7	7		
81	<i>O veľkej repe. Dramatizácia slovenskej rozprávky v úprave Ľudmily Hrdinákovej</i>	24	24		
82	<i>Okno môjho sveta. Vernisáž výstavy J. Bulušekovej</i>	1		1	
83	<i>Pasovanie za čitateľov</i>	13	13		
84	<i>Perla Pohronia. Kláštor v Hronskom Beňadiku. Prezentácie knihy Viery Pet'kovej</i>	1		1	
85	<i>Peter Šloser. Beseda s autorom detektívnych románov</i>	1		1	
86	<i>Pieseň. Tematická hodina</i>	2	2		

87	<i>Pinky, Kviko a Ňufko – tri ružové prasiatka. Dramatizácia rozprávky</i>	21	21		
88	<i>Prázdninový karneval v knižnici. Jarné prázdniny v knižnici</i>	1	1		
89	<i>Predstavím vám knižnicu. Tematická hodina v rámci DOD</i>	1	1		
90	<i>Prechádzka levickým regiónom. Regionálne vzdelávanie pre deti</i>	1	1		
91	<i>Prevencia a eliminácia diskriminácie na pracovisku. Vzdelávanie pre knihovníkov</i>	1		1	
92	<i>Prezentácia Regionálneho oddelenia. Informačná hodina</i>	1			1
93	<i>Projektové vzdelávanie pre knihovníkov.</i>	1		1	
94	<i>Relax v knižnici. Podujatie pre seniorov zo ZSS</i>	9		9	
95	<i>Roald Dahl – Matilda. Literárna hodina</i>	1	1		
96	<i>Rozkotúľané kľbká. Stretnutie nadšencov ručných prác</i>	21		21	
97	<i>Rozprávka, báseň, povesť v tvorbe Štefana Moravčika. Literárna hodina</i>	1	1		
98	<i>Sladká hruška ticho šušká. Detská pyramída zdravia</i>	1	1		
99	<i>Smartlab v knižnici. Týždeň vedy a techniky</i>	1	1		
100	<i>SmartLab v praxi knižnice. Vzdelávacia hodina</i>	1		1	
101	<i>Smartlab. Ozobot v rozprávke Tri prasiatka</i>	10	10		
102	<i>SmartLab. Ozoboti</i>	6	6		
103	<i>Smartlab. Pyrografia</i>	3	3		
104	<i>Smartlab. Pyrografia s vianočnou tematikou</i>	17	17		
105	<i>Socioterapia</i>	5			5
106	<i>Spisovateľ – Čitateľ. Tematická hodina</i>	1	1		
107	<i>Spomienková terapia v knižnici</i>	1		1	
108	<i>Spoznávame beletriu – informačná hodinka</i>	3	1		2
109	<i>Srdce na nohách poézie s Vierou Stolárikovou</i>	1		1	
110	<i>Šaliarsky Maťko. Školské kolo súťaže v prednese povestí</i>	1		1	
111	<i>Tréning pamäti. Aktivizačný program pre dospelých a seniorov</i>	10		10	
112	<i>Tvojazem: Fantastické dobrodružstvá Rikiho a Emy. Autorské stretnutie</i>	1	1		
113	<i>Týždeň hlasného čítania</i>	12	12		
114	<i>Umenie medzi knihami. Výstava regionálnych amatérskych tvorcov</i>	7		7	
115	<i>Večer s knihou. Synchronizované čítanie, tvorivé úlohy, rébusy a hry</i>	1	1		
116	<i>Vedecké stredy</i>	10	8	2	

117	<i>Vedecký ambasádor. Interaktívne workshopy</i>	1	1		
118	<i>Veľkonočné zvyky a tradície. Tematická hodina</i>	1	1		
119	<i>Vernisáž absolventskej výstavy ZUŠ Pála Kadosu</i>	1		1	
120	<i>Vianočná chrípka. Dramatizácia rozprávky</i>	12	12		
121	<i>Vianočná tvorivá dielňa</i>	1	1		
122	<i>Vianočné čítanie.</i>	1	1		
123	<i>Videohovor – MŠ Sluníčko v Kladne</i>	1	1		
124	<i>Vladimír Šnidl. Interaktívna prednáška: Ako zostať v bezpečí v online svete</i>	1		1	
125	<i>Vladimír Šnidl. Workshop pre mládež...</i>	2	1		1
126	<i>Vymýšľance s časopisom Slniečko. Interaktívne čítanie spojené s workshopom</i>	2	2		
127	<i>Vyrábame zvieratká z papiera s Katkou. Tvorivá dielňa</i>	2	2		
128	<i>Vyrobme darček pre blízkeho. Tvorivá dielňa</i>	4	4		
129	<i>Základný knihovnícky kurz. Vzdelávanie knihovníkov</i>	1		1	
130	<i>Zvládnem to ja sám. Interaktívne podujatie deti MŠ</i>	3	3		
		693	545	110	38

Správa o činnosti a hospodárení Tekovskej knižnice v Leviciach za rok 2025

Zostavila: PhDr. Vlasta Kollárová, riaditeľka

Vydala: Tekovská knižnica v Leviciach

Miesto vydania: Levice

Rok vydania: 2026